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Kultúrna pamiatka roka 
Fénix 2016

„Kultúrne dedičstvo je nielen odkazom minulosti,
ale aj cenným zdrojom pre našu budúcnosť.“

Ministerstvo kultúry Slovenskej 
republiky a partneri súťaže 

Nadácia SPP, SPP, akciová spoločnosť, 
a Združenie historických miest a obcí SR 
vyhlásili XII. ročník celoštátnej súťaže 
Kultúrna pamiatka roka – Fénix 2016. 
Súťaže sa mohli zúčastniť vlastníci/
správcovia všetkých národných 
kultúrnych pamiatok alebo samosprávy 
obcí, v ktorých sa pamiatkové územia 
nachádzajú a ktorých obnova alebo 
reštaurovanie bolo ukončené v roku 
2016.

Súsošie sv. Trojice v Novej Bani 
sa dostalo medzi 10 nominovaných 
pamiatok na prestížne ocenenie 
a získalo čestné uznanie kultúrna 
pamiatka roka – Fénix 2016 za 
trpezlivosť, úctivý prístup a rešpekt voči 

kultúrnym a historickým hodnotám v 
záujme úspešného ukončenia realizácie 
obnovy a reštaurovania. 

Na základe rozhodnutia odbornej 
poroty boli ocenené štyri kultúrne 
pamiatky: Rotunda sv. Juraja pri 
Nitrianskej Blatnici, hlavný oltár v 
evanjelickom kostole – Roštár, Stará 
synagóga – Bardejov, a Meštiansky dom 
– Trnava. Cenu za kultúrnu pamiatku 
roka – Fénix 2016 odovzdal minister 
kultúry 27. novembra vo Dvorane 
MK SR. Súčasťou slávnostného 
odovzdávania cien bolo predstavenie 
každej z nominovaných pamiatok 
prostredníctvom videoprojekcie a 
inštalovaného informačného panela.

PhDr. Lenka Bieliková,
projektová manažérka

Novobanská kvapka krvi 
je už tradíciou

Novobanská kvapka krvi je už tradíciou. 
Na tú poslednú, v pondelok 27. 

novembra 2017, prišli nielen starí známi 
darcovia, ale aj niekoľko prvodarcov, 
všetkých spolu bolo až 67. Veríme, že krv 
každého jedného darcu bude užitočná a patrí 
im veľké  ĎAKUJEME.

Mgr. Andrea Šipikalová

Naša obradná sieň v jeden 
decembrový piatok ožila. 

Zišla sa v nej jedna veľká rodina – 
darcovia krvi. Kvapka krvi dostala v 
našom meste zelenú, 2-3 krát v roku 
je umožnené darovať krv priamo tu, 
čo zabezpečuje mesto Nová Baňa v 
spolupráci so Slovenským červeným 
krížom, územným spolkom v Žiari 
nad Hronom. 

O rastúcom záujme o darovanie 
krvi svedčí aj to, že 1. decembra 2017 
si prišlo prevziať plakety profesora 
MUDr. Janského za bezpríspevkové 
darcovstvo krvi 34 darcov, z toho 14 
darcov bronzovú plaketu, 8 darcov 
striebornú plaketu, 8 darcov zlatú 
plaketu. V tomto roku sme odovzdali 
3 darcom diamantovú plaketu a 1 
darca si prevzal najvyššiu medailu 
profesora MUDr. Kňazovického. 

V príhovore pani viceprimátorka 
vyslovila svoj obdiv, úctu a vďaku 
za ľudskosť, lásku k človeku, 
ocenila nezaplatiteľnú hodnotu 
tohto daru a prejavila radosť nad 

vyliečením sa mnohých, ktorí boli 
na darovanú krv odkázaní. Popriala 
bezpríspevkovým darcom krvi dobré 
zdravie, spokojnosť v rodinách i na 
pracoviskách, veľa pohody a šťastia 
v tomto predvianočnom období. 

Ľubica Hanáková

Darcovia si prevzali 
plakety MUDr. Jánskeho

Jozef Volf si prevzal najvyššiu 
medailu profesora

MUDr. Kňazovického
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Mestská knižnica privítala dve vzácne návštevy
Prvá bola výborná spisovateľka 

Gabriela Futová. Novú Baňu 
navštívila už druhýkrát. Venuje sa 
písaniu detských kníh a to, že sú 
skutočne pútavé, dokazovali aj 
knihy tejto autorky v rukách takmer 
každého zúčastneného dieťaťa. 
Poviem Vám, že rad na podpis 
od pani spisovateľky bol skutočne 
dlhý, ale dočkala som sa a položila 
som Gabriele Futovej aj niekoľko 
otázok.

Ste spisovateľka a viem, že sa 
venujete písaniu už dlho. Odkedy 
asi? 

Milujem svojho manžela a 
ďakujem mu za všetko. To je 
veta, ktorou vždy začínam každý 
rozhovor. A teraz odpoveď na Vašu 
otázku, písaniu sa venujem asi od 
6 rokov. Jednoducho to písanie ma 
bavilo úplne od malička. Ak myslíte 
tak profesionálne, tak to od 29 
rokov. 

A vždy bolo Vaše písanie 
venované deťom?

Áno, vždy to bolo pre deti. Aj keď 
som chcela písať pre dospelých, 
nedostala som taký skutočne dobrý 
dospelácky nápad, ale dostala som 
nápad na tú knižku „Naša malá je 

bosorka“ a takto sa to celé spustilo, 
zistila som, že písania pre deti je pre 
mňa to pravé. Pri písaní tejto knihy 
som zistila, že ma baví rozmýšľať 
ako dieťa. Píšem aj v prvej osobe, a 
tým, že je teda rozprávačom dieťa, 
musím aj ja rozmýšľať ako dieťa a 
mne sa to veľmi ráta. Páči sa mi, 
že môžem mať nejaký nápad, aj 
strelený, a bez toho, aby som potom 
uvažovala nad dôsledkami. Tak 
ako deti, niečo vymyslia, hneď idú 
do toho a to, že vznikne katastrofa, 
no čo, však rodičia sú tu na to, aby 
to vyriešili. Toto vymýšľanie pre deti 

ma tak nabíja. Takže to vnímam na 
tom ako to skvelé.

Takže „Naša malá je bosorka“ 
je prvá knižka. Dnes je kníh už 
koľko?

Myslím že 19, ale už si ani nie 
som istá (smiech).

V Novej Bani ste už druhýkrát. 
Páči sa Vám u nás?

Veľmi som sa sem tešila, a 
keďže som tu už druhýkrát, išla 
som sem ako domov. Tešila som 
sa na knihovníčku Alenku, pretože 
sa poznáme, bola som zvedavá 
aj na ňu. Aj prvýkrát, keď som 
odchádzala, tak som bola veľmi 
nadšená, že tu bolo super. Rada sa 
sem znova vrátim.

Mgr. A. Šipikalová
foto: Bc. A. Jobbová

Druhým hosťom bola známa 
tvár, ktorú určite každý z vás už 
dlhé roky pozná. 17. október 
2017 patril v knižnici známemu 
moderátorovi a aktivistovi Patrikovi 
Hermanovi. Stretnutie s pánom 
Hermanom bolo veľmi zaujímavé, 
nakoľko nám porozprával, ako 
funguje bulvár či ako sa robí 
investigatívna novinárčina. 
Tiež nám prezradil, čo sa deje 

za kamerou počas vysielania. 
2,5-hodinové rozprávanie ubehlo 
veľmi rýchlo. Na konci besedy 
všetkých pobavil, priniesol nám 
totiž ukázať „nepodarky“ z rubriky 
relácie Lampáreň Lebo medveď. 
Samozrejme, nezabudol ani na 
svoju už siedmu sošku OTO, ktorú 
nechal kolovať medzi návštevníkmi. 
S pánom Hermanom sme strávili 
príjemný utorkový podvečer. 

Bc. A. Jobbová

Bilancia projektových aktivít
Ako každoročne, tak aj 

tento rok mesto intenzívne 
hľadalo a využívalo možnosti a 
príležitosti na získanie finančných 
prostriedkov z externých 
grantov. V priebehu roka 2017, 
do dnešného dňa, mesto Nová 
Baňa podalo žiadosť o dotáciu 19 
projektov. 

Finančné prostriedky
z grantov 

Nová Baňa je aj vďaka 
svojej baníckej histórii stále 
pozoruhodné historické mesto a 
snaží sa o zachovanie baníckych 
tradícií a neustále napredovanie. 
V roku 2017 mesto zorganizovalo 
10. stretnutie banských miest 
a obcí Slovenska. Podujatie 
získalo dotáciu vo výške 2 000 
eur z Fondu na podporu umenia a 
bolo spolufinancované z vlastných 
zdrojov.  

Taktiež boli z Fondu na 
podporu umenia podporené 
dva projekty – Doplnenie a 
aktualizácia knižničného fondu 
mestskej knižnice, a to sumou 
4 000 eur, spolufinancovanie 
mesta predstavovalo 500 eur, 
a Modernizácia knižničných 
služieb v mestskej knižnici – 
zmodernizovanie počítačového 
priestoru, a to sumou 2 000 

eur, spolufinancovanie mesta 
predstavovalo 300 eur. 

O finančné prostriedky sa 
mesto uchádzalo aj v Slovenskom 
futbalovom zväze na podporu 
rekonštrukcie a výstavby futbalovej 
infraštruktúry – zavlažovací 
systém pre tréningové ihrisko, 
kde bolo úspešné a získalo 
podporu vo výške 10 000 eur, 
spolufinancovanie mesta bude 
vo výške 3 500 eur. Realizácia sa 
uskutoční na jar 2018. 

Za podpory Banskobystrického 
samosprávneho kraja vo výške 
1 280 eur a spolufinancovania 
mesta sa uskutočnil 14. ročník 
podujatia Týždeň športu pre 
všetkých. 

O nenávratný finančný 
príspevok sa mesto v dvojkolovom 
procese uchádza s projektom 
Vybavenie učební v Základnej 
škole Jána Zemana. Podanie 
projektového zámeru a následne 
obdržanie pozitívnej hodnotiacej 
správy k projektu mestu umožnilo 
zaslanie žiadosti o NFP, tá je v 
stave posudzovania. 

Celkovo 6 žiadostiam o 
finančnú podporu nebolo 
vyhovené, napríklad na ochranu 
knižničného fondu, na podporu 
rôznych kultúrnych podujatí, 
zateplenie domu služieb či 

na úpravu priestranstva. S 
projektom Letná rozprávková 
čitáreň v materskej škole sa 
mesto prebojovalo do verejného 
hlasovania, bohužiaľ, skončilo 
druhé v poradí. Mesto podalo 
žiadosť o dotáciu na výstavbu 
detského ihriska v areáli 
materskej školy ET Štúrova 
na Úrad vlády SR, ktorý zrušil 
výzvu z dôvodu nedostatočného 
finančného krytia na podporu 
projektov, ktoré relevantne splnili 
všetky hodnotiace kritéria. 

O podpore zostávajúcich 
6 projektov sa rozhodne v 
nasledujúcich mesiacoch. Ide 
o projekty z oblasti kultúry, 
športu, projekt modernizácie 
objektu hasičskej zbrojnice, 
zlepšenia podmienok odpadového 
hospodárstva – nákup vozidla 
i o žiadosť o nenávratný 
finančný príspevok na záhradné 
kompostéry.

Cena pre mesto
V roku 2016 bola ukončená 

obnova národnej kultúrnej 
pamiatky, čo mesto oprávnilo 
zaslať prihlášku a tak sa zapojiť 
do súťaže Kultúrna pamiatka 
roka 2016 – Fénix. Súsošie 
sv. Trojice sa dostalo medzi 10 
nominovaných pamiatok a získalo 

čestné uznanie kultúrna pamiatka 
roka – Fénix 2016 za trpezlivosť, 
úctivý prístup a rešpekt voči 
kultúrnym a historickým hodnotám 
v záujme úspešného ukončenia 
realizácie obnovy a reštaurovania. 

Trhák jesene
Mesto zároveň spracovalo 

a podalo za rozpočtové 
organizácie 4 žiadosti o dotáciu a 
1 žiadosť o nenávratný finančný 
príspevok, ktorá je momentálne v 
posudzovaní. 

Začiatkom roka 2017 bola 
vyhodnotená ako úspešná žiadosť 
podaná v roku 2016. Projekt 
bol finančne podporený Radou 
vlády Slovenskej republiky vo 
výške 2 400 eur so spoluúčasťou 
mesta vo výške 600 eur. Centrum 
voľného času ako príjemca 
poskytnutej dotácie v oblasti 
prevencie kriminality na rok 2017 
zrealizovalo veľkú jesennú súťaž 
pre žiakov novobanských škôl pod 
názvom „Kto je páchateľ???“ 
Obojstranná pozitívna odozva 
znamená, že v budúcom roku sa 
môžeme tešiť na jej 2. ročník.

Bližšie informácie k projektom 
nájdete na webovej stránke mesta 
– ROZVOJ MESTA/PROJEKTY.

PhDr. Lenka Bieliková,
projektová manažérka
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Vianoce sú pre nás sviatkom vďaky...
VĎAKA za to, čo sme za celý rok 
prežili...

...a nebolo toho málo. Začínali 
sme v apríli krásnou akciou „Tajch 
nie je smetisko“ a náučný panel 
nám bude stále pripomínať, že si 
prírodu máme chrániť. A nielen to, 
v rámci projektu „ZASAĎ STROM, 
MAKE A HOME“ sme zasadili 1 111 
nových stromčekov. V máji sme si 
pripomenuli lásky čas a niektorí si ju aj 
zamkli podľa čínskej tradície. Jánska 
noc z 23. – 24. júna patrila želaniam 
na lampiónoch, ktoré sme púšťali 
po vode. A veruže bola čarovná, 
ako hovorí Dianka, Evka, Lenka s 
Marošom a ďalší, ktorým sa želania 
už splnili. Po „Ľadovom kráľovstve“, 
ktoré k nám zavítalo, aby potešilo aj 
naše deti, nechýbali počas prázdnin 
animácie aj letné rozprávkové noci 
a „Hračky-vandrovačky“ si našli 
nových priateľov. Folková Nová 
Baňa, najstarší festival, sa v jednom 
mesiaci stretol s prvým ročníkom 
folklórnej prehliadky „Na Tajchu 
je veselo“ a už teraz sa tešíme 
na druhý ročník. Niektorí si už 
chystajú bábiky v kroji do súťaže. 
Čo sa týka hudby, cez leto si prišli 
na svoje všetky vekové kategórie – 
august sa niesol v tónoch rocku a 
známych „queenoviek“ a amfiteáter 
sa tiež opäť zaplnil fanúšikmi šlágrov 
známych z TV.

VĎAKA za ľudí, s ktorými 
strávime na Tajchu spoločné 
chvíle,...

...bez ktorých by veru na Tajchu 
veselo nebolo. Chvíle, ktoré s vami 
zdieľame, nám dávajú silu a chuť 
pripravovať pre vás stále nové a 
nové akcie. Každá chvíľa posedenia, 
priateľské pozdravy, zvedavé detské 
otázky aj šťastie baviacich sa ľudí 
sú dobrým znamením v dobe, v 
ktorej takmer niet času na to, čo 
máme radi a na čom nám záleží. 
Vážime si vašu priazeň, a preto sme 
po prvýkrát pripravili na Tajchu aj 
čarovné jasličky, ktoré budú od 3. 12. 
2017 – 8. 1. 2018 tešiť nielen detské 
srdiečka. Vždy v podvečer, keď 
sa zapália svetielka, objavia sa aj 
spomienky na čas Vianoc, keď sme 
boli ešte deťmi a verili, že niekto, 
kto nás má rád, nám splní pod 
stromčekom aj najtajnejšie želania... 

VĎAKA tým, ktorí nám pomohli...
...a bez ktorých by sme neboli. 

Dlhoročný a zatiaľ najštedrejší 
partner KNAUF INSULATION, s. r. 
o., je pre nás základným oporným 
bodom, vďaka ktorému vieme akcie 
pripravovať dostatočne dopredu. 
Srdečná vďaka za podporu aj osobný 
prístup. Ďalšími stálymi partnermi sú 
STEIGER, a. s., a SC Zamkon, s. r. 
o. S finančnou podporou mesta Nová 
Baňa každoročne pokryjeme časť 
nákladov na niektoré akcie a poteší 

aj materiálna a technická pomoc. 
Prvýkrát sme spolupracovali aj s 
oblastnou organizáciou cestovného 
ruchu Región GRON a prvú folklórnu 
prehliadku sme mohli zrealizovať 
vďaka súčinnosti starostov obcí 
Nová Baňa, Veľká Lehota, Župkov, 
Brehy a Tekovská Breznica. Vďaka 
patrí aj OZ VŠESTRANKO za 
náučnú tabuľu, MC Gašparko za 
prvé spoločné akcie a všetkým, ktorí 
akokoľvek pomohli.

Milo prekvapení sme boli aj z 
prijatia v spoločnosti CORTIZO 
SLOVAKIA, a. s. Vďaka príspevku 
sme mohli zrealizovať aj akcie 
ohrozené z finančného hľadiska a 
veríme, že naša spolupráca sa bude 
naďalej rozmáhať. 

V pláne pre rok 2018 je toho opäť 
dosť, a preto 
by sme vás 
radi požiadali 
o finančnú 
podporu a 
pomoc pri 
realizovaní a 
zlepšovaní už 
s p o m í n a n ý c h 
akcií. Hľadáme 
aj sponzorov 
na novú, 
b e z p e č n e j š i u 
trampolínu pre 
deti, obnovu 
vo le jba lového 
ihriska, detskej 

záhradky aj rozšírenie našej mini 
ZOO. Pomôžu 2 % z daní, info na 
www.tajch.eu, aj príspevky na účet 
OZ TAJCH, IBAN: SK65 0200 0000 
0033 6091 7051 BIC: SUBASKBX.

Alebo nám jednoducho zavolajte 
na 0918 771 877 a ponúknite 
pomocnú ruku. Tak, ako to urobili 
Evka a Marek Martincoví, Darinka 
a Miro Maruškoví, Maroš a Lenka 
Hasproví, Miriam Rajčanová s 
rodinou, Miro Randuška a ďalší. 
Všetkým patrí veľké 

ĎAKUJEME.
Nepotrebujeme to pre seba, 

všetko vrátime späť ľuďom, 
obohatené o našu snahu, prácu, čas 
a chuť robiť dobro.

Igor & Viera

Výzva na podanie návrhov na najúspešnejších športovcov, trénerov
a zaslúžilých funkcionárov mesta Nová Baňa za rok 2017

Opäť tu máme športové ocenenia!
V rámci prezentácie športu mesto Nová Baňa aj budúci rok vyhlási najúspešnejších športovcov, trénerov a zaslúžilých funkcionárov 

mesta Nová Baňa. Ocení ich vynikajúce výsledky a reprezentáciu mesta za rok 2017. Výsledky budú vyhlásené vo februári 2018. 

Na základe podaných návrhov budú vyhlásení tí najúspešnejší, bez určenia 
poradia, v nasledovných kategóriách:
Kategórie na ocenenie:
1. Jednotlivci juniori – mládež do 19 rokov (3 ocenenia)
2. Jednotlivci seniori – od 19 rokov (3 ocenenia)
3. Kolektívy – mládež a dospelí    (1 ocenenie mládež, 1 ocenenie dospelí)
4. Zaslúžilí funkcionári, tréneri a športovci  (1 ocenený od 60 rokov, neboli 
doposiaľ ocenení)
5. Tréner roka   (1 ocenený)

Navrhnutí jednotlivci musia byť v roku 2017 registrovanými členmi klubu, 
ktorý má sídlo na území mesta Nová Baňa, alebo mať trvalý pobyt v meste 
Nová Baňa. 

Kolektív môže byť hodnotený za podmienky, že má sídlo na území mesta 
Nová Baňa a reprezentuje mesto Nová Baňa.

Za športový kolektív sa považuje v kolektívnych športoch celé družstvo, v 
individuálnych športoch štafeta.
Kritériá pre nomináciu: 
Jednotlivci:
• umiestnenie do 3. miesta v obvodných, regionálnych, krajských a 

republikových súťažiach
• účasť v reprezentačných výberoch Slovenska v medzinárodných a 

medzištátnych súťažiach
• účasť na OH, majstrovstvách sveta, Európy a iných svetových a európskych 

podujatiach
Športový klub kolektívneho športu môže navrhnúť iba po jednom športovcovi 

družstva.
Kolektívy – mládež a dospelí:
• umiestnenie do 3. miesta v obvodných, regionálnych, krajských a 

republikových súťažiach
• účasť a umiestnenie vo svetových alebo európskych súťažiach

Zaslúžilí funkcionári, tréneri a športovci:
• bývalí vynikajúci športovci, dlhoroční pracovníci a funkcionári v oblasti športu 

v rámci mesta Nová Baňa
• tréneri – dosiahnuté športové výsledky s jednotlivcami, kolektívom alebo 

klubom so sídlom na území mesta Nová Baňa.
Tréner roka:
• dosiahnuté športové výsledky s jednotlivcami, kolektívom alebo klubom v 

danom roku, ktorý má sídlo na území mesta Nová Baňa.
Návrh na ocenenie musí obsahovať:
• základné údaje o navrhovanom: meno a priezvisko, dátum narodenia, 

adresa bydliska, športový klub, tel. číslo a mailová adresa
• názov podujatia (majstrovstvá SR, Európy a pod.), krajina, dátum
• druh športu, disciplína, kategória
• dosiahnutý výsledok – umiestnenie na podujatí s priloženou kópiou dokladu 

o dosiahnutom výsledku (výsledková listina, články v dennej tlači a iné)
• fotografia v elektronickej podobe (zo športového zápolenia alebo na stupni 

víťazov)
Nominácie podávajú: 
• športové kluby mesta Nová Baňa
• občania mesta Nová Baňa (návrh musí byť potvrdený športovým klubom, že 

športovec je členom športového klubu so sídlom na území mesta Nová Baňa, 
alebo adresou trvalého bydliska v prípade, že nie je členom športového klubu 
pôsobiaceho na území mesta).
Nominácia musí byť podaná na štandardizovanom formulári zverejnenom na 

webstránke www.novabana.sk do 10. januára 2018 na adresu: Mestský úrad 
Nová Baňa, oddelenie kultúry a informácií, Námestie slobody č. 1, 968 01 Nová 
Baňa, alebo elektronicky na e-mail: kultura@novabana.sk.

Anonymy nebudú akceptované!

Oddelenie kultúry a informácií, MsÚ
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Šport

PREHĽAD POSKYTNUTÝCH DOTÁCIÍ
Z ROZPOČTU MESTA NA ŠPORT a KULTÚRU v roku 2017

Príjemca dotácie Výška dotácie Účel

Lucia Ivínová – 
Jazdecká škola 

BERI, s. r. o.
360 EUR

Na úhradu nákladov spojených s nákupom cien, úhradou rozhodcov, nájomného, občerstvenia (sladkosti a nealko), na materiálno-technické 
zabezpečenie (prenájom, kúpa prekážkového materiálu) na májové, júnové, septembrové preteky JŠ BERI, s. r. o., a na skúšky základného výcviku 
spojené s nákupom cien, úhradou rozhodcov (SZJV, májové, júnové, septembrové preteky JŠ BERI), sústredenie, prenájom priestorov.

SKI TEAM Nová 
Baňa 2.850 EUR

Na náklady na zabezpečenie tréningových jednotiek, náklady na oblastnú lyžiarsku ligu, preteky organizované SLA – slovenský pohár predžiakov a 
žiakov, majstrovská SR žiakov, verejné preteky v Ski Centrum Čertovica, Donovaly, na organizáciu celoslovenských lyžiarskych pretekov v slalome 
a obrovskom slalome v stredisku SKI Centrum Drozdovo – cestovné, doprava autobusom, štartovné, vecné ceny, medaily, občerstvenie (sladkosti a 
nealko), nákup športových pomôcok, skipasy, prenájom športovísk.

Športový klub 
KARATE

Nová Baňa
7.450 EUR

Na úhradu nákladov: materiálno-technické zabezpečenie činnosti klubu, štartovné, cestovné, občerstvenie (nealko, sladkosti), ubytovanie, sústredenia, 
športové oblečenie s označením mesta Nová Baňa, odmeny trénerov mládežníckych družstiev.

Športový klub 
POOLO 950 EUR Na nákup športového vybavenia, úhradu telocvične, nákup cien, trofejí a občerstvenia (nealko a sladkosti), grafické spracovanie diplomov, poplatky za 

trénerské kurzy v bedmintone, odmeny bedmintonovým trénerom za trénovanie detí.

Miroslav Šipikal – 
MIŠImoto 1.300 EUR Na štartovné, cestovné, náhradné diely, výstroj pre motocyklového jazdca Adama Šipikala na seriál Majstrovstiev SR v endure a cross country, 

majstrovstvá Maďarska PITBIKE, PITBIKE MORAVIA CUP ČR, MS PITBIKE VEĽKÁ BRITÁNIA.

Tanečno-športový 
klub TIFFANY 

Nová Baňa
4.900 EUR

Na štartovné, cestovné, licenčné a členské poplatky, ubytovanie, sústredenie, látky, materiál na zdobenie kostýmov, náklady na externého trénera 
mládeže, prenájmy športovísk k činnosti, materiálno-technické zabezpečenie činnosti klubu (CD prehrávač, reproduktory...), medaily, diplomy, plagáty, 
vecné ceny, propagačný materiál, klubové tričká, klubové športové súpravy.

Mestský futbalový 
klub

Nová Baňa
19.200 EUR

Na zabezpečenie aktívneho rozvoja športovej činnosti detí, žiakov, mládeže – chlapcov aj dievčat, realizovaného v rámci futbalového klubu, konkrétne 
na financovanie nákladov na prepravu na športovú činnosť, náklady na príspevky na činnosť licenčných trénerov mládežníckych družstiev, nákup 
športového materiálu a výstroje, jednorazové prenájmy športovísk k činnosti a náklady na rozhodcov zápasov mládežníckych družstiev a náklady 
na športové poplatky činností riadiaceho futbalového orgánu v rámci elektronického systému slovenského futbalu „ISSF“, fakturované zbernými 
mesačnými faktúrami zo strany SFZ v Bratislave. 

Stolnotenisový klub
Nová Baňa 3.950 EUR

Na financovanie výdavkov spojených s výchovou talentovanej mládeže (úhrada energií, vody, trénera, oprava a údržba športovej haly a zariadenia, 
nákup športového materiálu), cestovné náklady a štartovné na dlhodobé súťaže (jednotlivci, družstvá) v kraji a v SR, (slovenský pohár mládeže, 
majstrovstvá SR, regionálne bodovacie turnaje, majstrovstvá kraja).

Lyžiari mesta Nová 
Baňa 200 EUR Na náklady spojené s údržbou vleku v lyžiarskom stredisku (uhradenie kontroly lana – defektoskopie).

Telovýchovná 
jednota Slovan 

Nová Baňa
800 EUR

Na čiastočnú úhradu nákladov spojených s účasťou v súťaži (cestovné, členské, vstupný poplatok), nákup športového vybavenia – šachové súpravy.

OZ – Priatelia 
deťom pri 

ústave sociálnej 
starostlivosti

300 EUR

Na náklady spojené s nákupom vecných cien, športových potrieb, občerstvenia na ŠPECIÁLNU HRABINSKÚ OLYMPIÁDU a Futbalový turnaj o 
putovný pohár riaditeľa DSS.

Tenisový klub Tajch 610 EUR Na organizáciu tenisového turnaja, tenisovej olympiády pre deti, technické zabezpečenie, tréningové tenisové pomôcky, občerstvenie (sladkosti a 
nealko), nákup vecných odmien a medailí, úhradu školenia trénerov 1. kvalifikačného stupňa.

Slovenská rada 
rodičovských 

združení – RZ pri 
materskej škole

250 EUR

Na prepravu autobusom z MŠ Nábrežná do rekreačného strediska Banský dvor pri jazere Tajch a občerstvenie (sladkosti a nealko) pre deti na 
olympiádu detí MŠ.

Hokejový klub 
Nová Baňa 900 EUR

Na prenájom ľadovej plochy, dopravu autobusom na tréningové jednotky na zimnom štadióne v Leviciach, priateľské zápasy, korčuľovanie pre deti 
MŠ a ZŠ.

OZ pri CVČ – 
Centráčik 980 EUR Na úhradu časti nákladov spojených s podujatím Malý záchranár a Centrácky viacboj (sladké odmeny, pitný režim, medaily, ceny, diplomy a tričká pre 

deti a rodiny a organizačný výbor).

SPOLU ZA 
ŠPORT: 45.000 EUR

Kultúra
Príjemca dotácie Výška dotácie Účel

OZ Háj 1.425 EUR Na náklady spojené s nákupom dámskych a pánskych tanečných čižiem, dámskych tanečných poltopánok a náklady na demo CD album (nahrávka, 
vytvorenie, mixing).

OZ Tajch 1.650 EUR
Na úhradu časti nákladov na hudobné kapely a ozvučenie na podujatia: 21. ročník folkového festivalu Letná folková Nová Baňa, 1. ročník folklórneho 
festivalu, 6. ročník rockových koncertov Rocková noc, na úhradu časti nákladov na hudobné a kultúrne subjekty a ozvučenie, detské rekvizity a sladké 
odmeny na akcie deťom počas leta (júl, august 2017)

Rodičovské združenie pri 
základnej umeleckej škole 300 EUR Na úhradu časti nákladov spojených s podujatiami: 10. ročník akordeónovej súťažnej prehliadky, 22. ročník Prehliadky ľudového spevu a hudby (diplomy, 

vecné dary).

Spoločenstvo rodičov pri 
Základnej škole svätej 

Alžbety
200 EUR

Na úhradu časti nákladov na nákup propagačného materiálu, občerstvenia (sladkosti a nealko) a cien pre víťazov v jednotlivých kategóriách speváckej 
súťaže „celodiecézne kolo súťaže v speve kresťanskej a ľudovej piesne“.

OZ rady rodičov združenej 
strednej školy 200 EUR

Na úhradu časti nákladov spojených s účasťou na celoštátnej predajno-prezentačnej výstave stredných odborných škôl a stredísk praktického 
vyučovania „Mladý tvorca“ – výroba plagátov, propagačných materiálov, výzdoba prezentačného stánku, prezentov, cestovné a pod.

Šibal, s.r.o. 500 EUR
Na úhradu časti nákladov spojených s prenájmom techniky, pódia, nákupom rekvizít použitých v detskom kútiku, úhrada časti nákladov na cestovné a 
občerstvenie pre účinkujúcich (sladkosti a nealko), režijné náklady, úhradu časti nákladov za reklamu a propagáciu akcie.

SPOLU ZA KULTÚRU: 4.275 EUR



6     NOVOBANSKÉ NOVINY JANUÁR 2018

Roky končiace osmičkou

Pred 710 rokmi...
Za uhorského kráľa bol vybraný 

Karol Róbert z Anjou, za vlády 
ktorého bolo všemožne podporované 
baníctvo v celom Uhorsku, teda aj v 
Novej Bani. 
Pred 680 rokmi...

Vydanie dekrétu Karola Róberta, 
ktorý hovoril o tom, že rýdzosť zlata 
mohol skúšať iba banský gróf, comes 
camerae – camerarius, v kráľovskom 
dome. Na základe tohto dekrétu bol 
postavený takýto dom aj v Novej 
Bani. Túto funkciu plnila budova 
neskoršej historickej radnice, ktorá 
bola postavená pôvodne ako gotická 
pevnostná stavba. 
Pre 670 rokmi...

Kráľ Ľudovít I. Veľký vydal pre 
Novú Baňu listinu, kde sa spomína 
ako Kunusperg. Potom sa spomína 
v slovakizovanom tvare Nowa Bania.

Mestská rada na čele s richtárom 
vydali prvú listinu s privesenou 
pečaťou. Originál sa nachádza v 
archíve Ostrihomskej kapituly. Pečať 
je vosková, šesťhranná. V kruhopise 
je latinský nápis „Pečať mesta Nová 
Baňa“. Na pečati je motív Madony a 
Ľudovíta I., ktorý mesto používalo vo 
svojom erbe do roku 1976. 
Pred 630 rokmi...

Z roku 1388 pochádza prvá 
písomná zmienka o Zväze 
stredoslovenských banských miest. 
Do tohto zväzku patrili okrem Novej 
Bane aj Banská Štiavnica, Banská 
Bystrica, Kremnica, Ľubietová, 
Pukanec a Banská Belá.

V tomto roku vydal kráľ Žigmund 
Luxemburský listinu, v ktorej udelil 
grófom Frankovi a Šimonovi právo 
vyberať novobanské mýto výmenou 
za ich majetky v Aradskej a Temešskej 
stolici.
Pred 620 rokmi...

Vzniklo v Novej Bani prvé literárne 
dielo v nemeckom jazyku na našom 
území. Napísal ho novobanský 
mestský pisár a notár Juraj Oswald. 
V tomto veršovanom epickom diele, 
z ktorého sa zachovalo 1400 veršov, 
je spracovaná legenda z obdobia 
križiackych výprav. Zachovaný text 
je uložený v prepise z roku 1478 v 
univerzitnej knižnici v Heidelbergu.
Pred 560 rokmi...

Sa uhorským kráľom stal Matej 
Huňady, zvaný Korvín, ktorý svojimi 
nariadeniami podporil i novobanské 
baníctvo. V budove novobanskej 
radnice v radnej sieni má svoj portrét. 
Do nášho mestského erbu venoval 
havrana s prstienkom, ktorý bol v jeho 
rodovom erbe. 

Zoznamy viedenskej univerzity 
uvádzajú, že tu v roku 1458 študoval 
Mathias Königsberg (Matiáš z 

Dejiny ukazujú, že roky, ktoré končia týmto číslom, sú rokmi zmien a významných udalostí. 
Dokazuje to napríklad celé 20. storočie. Roky 1918, 1938, 1948 či 1968 sú dostatočne 

kľúčové pre našu starú domovinu, Československú republiku. Tento aj nasledujúci článok sa 
bude venovať nielen im.

Novej Bane), prvý Novobančan na 
viedenskej univerzite.
Pred 490 rokmi...

Kráľovná Mária prisľúbila dvom 
novobanským štôlňam týždenný 
príspevok vo výške 1 zl.
Pred 470 rokmi...

7. 3. 1548 kráľovná Mária prepustila 
svoje príjmy zo stredoslovenských 
banských miest svojmu bratovi 
Ferdinandovi I. za ročné nájomné 34 
000 rýnskych zlatých.

Ferdinand I. potvrdil 
Novobančanom privilégium 
Vladislava  Jagelovského o 
oslobodení od mýta a tribútu z roku 
1492.
Pred 450 rokmi...

Turci vyplienili Hronský Beňadik 
a dostali sa do bezprostrednej 
blízkosti mesta. Dňa 13. 1. v noci 
Novobančania naliehavo žiadali 
Štiavničanov „o kresťanskú a 
susedskú pomoc“. 2. 9. 1568 
banské mestá píšu list panovníkovi o 
tureckom pustošení. 
Pred 440 rokmi...

Arcivojvoda Ernest ostro vytýkal 7. 
10. 1578 správcovi arcibiskupských 
majetkov vo Sv. Kríži (Žiar nad 
Hronom) Michalovi Mikuličovi a 
Dóciovcom v Žarnovici, že odmietli 
Novej Bani pomoc proti Turkom. 
Súčasne im nariadil, aby v prípade 
potreby mestu pomáhali. 
Pred 430 rokmi... 

Novobančania opäť prosili 
Štiavničanov, Kremničanov a 
Bystričanov o pomoc, pretože im 
chýbali zbrane a strelivo. Svoje ženy 
a deti schovávali v baniach, aby ich 
ochránili pred Turkami.

V roku 1588 boli v Novej Bani 
v prevádzke tieto banské diela: 
mestská dedičná štôlňa (Hronská), 
Reissenschuch, kutacia štôlňa „In 
der Roll“ na vrchu Himmelreich 
(Háj), štôlňa Schwagerschaft, štôlne 
Ziegenrück, Kraut, Všechsvätých 
a Rottenbrun. Okrem štôlní bolo v 
prevádzke 19 povrchových šácht.
Pred 420 rokmi...

Nová Baňa sa sťažovala 
panovníkovi na príliš vysoké výdavky 
pri banskej prevádzke, na nízke príjmy 
z remesiel a na týždenný príspevok 5. 
zl. na vojakov v cisárskom vojenskom 
tábore, ktorých žiadali odvolať z 
mesta, lebo nemali prostriedky na ich 
vydržiavanie.
Pred 370 rokmi...

Prišli do Novej Bane vyslaní 
kráľovskí komisári, ktorí po prehliadke 
šácht Eliáš a Všechsvätých 
neodporúčali pokračovať v ťažbe 
pre nekvalitné rudné žily. Pre veľké 
závaly v dedičnej štôlni rozhodli 
poukazovať mestu týždenne 3 zl. na 

razenie jej čelby.
V roku 1648 bola založená 

novobanská matrika a farská kronika. 
Evanjelický pastor Jeremiáš Spléni 
do nej zapísal množstvo zaujímavých 
údajov o našom meste a pomeroch 
v ňom. V písaní pokračovali tak 
evanjelickí, ako aj katolícki duchovní.
Pred 340 rokmi...

V roku 1678 sa banské mestá 
vzdali povstalcovi Tökölymu, ktorý 
sa vyhrážal, že ich obráti na prach a 
popol a mešťanov so ženami a deťmi 
postína. 
Pred 310 rokmi...

Mesto v roku 1708 v snahe 
zabrániť vzájomným falošným 
obvineniam určilo trest väzenia pre 
toho, kto nemohol dokázať vinu 
aspoň dvoma svedkami, ak niekoho 
obžaloval. Trest sprísnili tým, že 
delikventa mestskí drábi vodili tri 
nedele z väzenia do kostola a naspäť 
pred ľuďmi zhromaždenými na 
bohoslužby. Počas bohoslužieb stál v 
kostole pred krížom.

Banský majster Šebastian Gloiser 
napísal správu, v ktorej vyčíslil 
straty novobanského baníctva počas 
povstania Františka Rákociho na 270 
zl.
Pred 290 rokmi...

V rokoch 1728 – 29 pôsobil v Novej 
Bani Juraj Zachariáš Angerstein ako 
správca baní Potterovým strojom. 
Spolu so synom vyhotovili plán mesta 
Novej Bane a banskú mapu s opismi 
jednotlivých novobanských baní.

Projekt na postavenie ďalšieho 
ohňového stroja navrhoval v 
mene členov Potterovej ťažobnej 
účastinárskej spoločnosti gróf Solar 
Marchése di Breglio banskému 
majstrovi za účelom odvodnenia 
zatopenej šachty Karol. Projekt 
vyžadujúci 20 000 zl. sa nerealizoval 
pre vnútorné nezhody v postupne sa 
rozpadajúcej spoločnosti.

Komorský gróf pre rozpad 
spoločnosti 8. 4. 1728 nariadil 
zanechať hlboké dobývky v šachte 
Althandel v južnej a severnej čelbe.
Pred 280 rokmi...

Roku 1738 mestská rada v záujme 
prevencie mravnostných deliktov 

stanovila, že mládež môže v nedeľu 
tancovať iba do 9. hodiny večer. 
Súčasne zakázala spoločné priadky 
vo večerných hodinách.
Pred 250 rokmi...

V kritickom roku 1768 stáli všetky 
stupy pre nedostatok povrchovej 
vody. Pre zlý vzduch boli štôlne 
neprístupné. Ako riešenie nedostatku 
vodnej energie navrhuje gróf Anton 
Kalnóky postaviť vodnú nádrž, ktorá 
by v lete zásobovala stupy potrebným 
množstvom vody. Návrh však bol 
nerealizovaný z dôvodu nezáujmu 
súkromných ťažiarov.
Pred 240 rokmi...

Na familiarizmus v oblasti pálenia 
liehovín v roku 1778 poukázal 
komorskému grófovi banský majster. 
Povolenie na pálenie totiž vlastnili 
predovšetkým manželky radných a 
zámožní mešťania mali takto ďalší 
nemalý zdroj príjmov. Povolenie 
páliť pálenku vlastnilo v meste 30 
mešťanov, medzi nimi richtár, siedmi 
členovia mestskej rady, 10 mešťanov 
a 12 vdov.

V roku 1778 sa uskutočnila 
vizitácia novobanskej školy. V letnom 
období navštevovalo školu 50 žiakov 
a v zime iba 20, čoho príčinou bola 
odľahlosť okolitých osád, ale aj 
nedostatok obuvi.

Podľa údajov vo farskej kronike 
sa od 13. 9. 1778, za farára Jána 
Krajčoviča, začal používať horný 
cintorín.
Pred 230 rokmi...

Počas panovania Jozefa II. boli 
vo väčších  banských mestách 
zavádzané substitučné súdy. V Novej 
Bani vznikol v roku 1788, ale v roku 
1854 bol zrušený.
Pred 220 rokmi...

V roku 1798 skomponoval 
novobanský rodák Anton Július 
Hiray pochod pre dychový orchester 
“Civitatis Neosoliensis Millitare 
Marsch” na počesť príchodu 
uhorského palatína do Banskej 
Bystrice.

Pokračovanie v budúcom čísle.
Mgr. Katarína Stredáková,

Pohronské múzeum v Novej Bani
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Oblastná organizácia cestovného ruchu Región GRON

Čo priniesol rok 2017 Regiónu GRON?
Opäť po roku sa nám naskytá možnosť 

obzrieť sa za seba a zhodnotiť rok, ktorý 
uplynul. V Regióne GRON sme medzi novými 
členmi privítali obce Bzenica a Hrabičov, čím sa 
nám počet obcí rozrástol na 17, a tiež subjekty 
Furmanská koliba, Chata Kollárová a Speedway 
Club Žarnovica. Taktiež registrujeme prihlášku OZ 
Tajch. 

V úvode roka sme sa zúčastnili dvoch 4-dňových 
veľtrhov cestovného ruchu: ITF Slovakiatour 2017 
v Bratislave (v spolupráci s Banskobystrickým 
samosprávnym krajom) a GO Regiontour 2017 
v Brne. Následne sme vo februári zostavili a 
podali žiadosť o dotáciu na Ministerstvo dopravy 
a výstavby SR, ktorá nám bola v priebehu roka 
schválená. Ide o podporu marketingu a propagácie 
možností turizmu u nás. V máji sme sa zúčastnili 
2-dňovej výstavy REGION TOUR EXPO 2017 v 
Trenčíne.   

Vo februári bol organizácii schválený príspevok 
na druhé pracovné miesto z ÚPSVaR, čiže sme sa 
opäť vrátili do režimu s dvoma zamestnancami. V 
apríli bola v Banskej Bystrici založená Asociácia 
organizácií cestovného ruchu, kde bol Región 
GRON jednou zo zakladajúcich organizácií. 
Medzi naše aktivity sa v úvode sezóny zaradila 
aj Zľavová karta 2017, s ktorou však na ďalšie 
opakovanie počkáme, kým nevzíde iniciatíva od 
samotných členských podnikateľských subjektov. 

Počas roka podporujeme podujatia v regióne, či 
už doplnením ponuky na mieste s prezentačným 
infostánkom, alebo propagáciou v pravidelnom 
kalendári podujatí, alebo zverejnením na webe 
www.regiongron.sk a na sociálnych sieťach. 
Pokiaľ má organizátor konkrétnu požiadavku, 
vieme podujatie podporiť aj organizačne na 
mieste, tvorbou plagátov či doplnením programu, 
napríklad aktivitami pre deti (vedomostný kvíz, 
maľovanie na tvár a pod.). Nová Baňa v máji 

hostila 10. stretnutie banských miest a obcí, kde 
sme pomohli organizačne aj sprevádzaním po 
náučnom chodníku. 

Aj tento rok sme vyhlásili internetovú súťaž 
o najkrajšiu fotografiu „Môj zážitok v Regióne 
GRON“, kde nám ocenenia poskytli Speedway 
Club Žarnovica a Zveropark.

V decembri ukončujeme projekt aktualizácie 
turistickej informačnej brožúry „Spoznajte srdce 
Pohronia“, ktorá dostane nový vzhľad a bude 
tentokrát aj celá preložená do angličtiny. Tiež 
vydávame novú turistickú mapu Regiónu GRON 
v mierke 1:50 000, čo je štandard pre turistické 
mapy všeobecne. 

V predvianočnom čase navštívime naše stredné 
odborné školy a so študentmi CR sa na interaktívnej 
hodine porozprávame o organizáciách cestovného 
ruchu aj o našom Regióne GRON.

Aktivity, ktoré propagujú región navonok, ste 
mohli sledovať ako v televízii, tak aj v printových 
médiách. Upútavku na Región GRON sme 
umiestnili v letnom vydaní palubného magazínu 
autobusových a vlakových liniek LEO Express a v 
špeciálnej prílohe denníka SME Letné potulky po 

Slovensku, kde okrem grafiky našiel čitateľ 
aj redakčný článok o zaujímavostiach. 
Pred letnou sezónou sme s Televíkendom 
a so študentkami SOŠ obchodu a služieb 
v Novej Bani prešli NCH Zbojnícke 
studničky. Na jeseň, potom, ako sa ponuka 
atrakcií rozšírila o Rozhľadňu Háj, sme s 
mestskými lesmi a Informačným centrom 
Nová Baňa absolvovali natáčanie na NCH 
Zvonička. Turistická novinka, trasa medzi 
Novou Baňou a Žarnovicou vytvorená v 
spolupráci s KST Tatran Žarnovica, si našla 

v decembri priestor v Rádiovíkende. V novembri 
sme boli súčasťou populárnych Cyklopotuliek, 
kde sme sa tentokrát vydali z Bikeparku Drozdovo 
cez Veľkú a Malú Lehotu a dostali sme sa až do 
Kľakovskej doliny. Tu sme spoznali Pokutskú 
dolinu s Rančom Blanc a dreveničku v Župkove. 
V závere sme navštívili Pamätnú izbu Andreja 
Kmeťa v Bzenici. 

Poďakovanie patrí našim členom za spoluprácu 
a dôveru a partnerom – spoločnostiam Aquakor, 
Tubex, SC Zamkon, UNISTAV NB a Dozam, za 
ich podporu. Viacero spomenutých aktivít bolo 
realizovaných s finančnou podporou Ministerstva 
dopravy a výstavby Slovenskej republiky. 

Mgr. Žofia Hanusová,
OOCR Región GRON
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Životné jubileum nášho rodáka, pána Emila Tencera
A dnešok je iný, slávnostnejší, kvetmi rozvoniava, k jubileu znejú priania šťastia, lásky, zdravia...

Každý ľudský život predstavuje 
veľkú knihu, zložitý a 

jedinečný román. A takúto knihu 
života sme sčasti pootvorili v piatok 
a nahliadli sme v krátkosti do života 
nášho jubilanta, pána Emila Tencera. 
Tento jednoduchý a skromný človek 
v sebe ukrýva veľké tajomstvo – 
tajomstvo života, medzi nebom a 
zemou. Ukrýva veľmi veľa životných 
skúseností, má ich toľko ako 
málokto z nás. Jeho výnimočnosť 
spočíva hlavne v jeho záľube – v 
parašutizme. 

Narodil sa 1. decembra 1927 
v Novej Bani. Od mladosti sa 
zaoberal leteckým modelárstvom, 
lietaním na klzákoch a na základnej 
vojenskej službe prešiel dobrovoľne 
k výsadkovému vojsku k špeciálnej 
jednotke v Stráži pod Ralskem a v 
Zákupoch ako radista – prieskumník 
71. pešieho praporu čs. výsadkárov. 
Po príchode do civilu bol poverený 
funkciou krajského veliteľa 
parašutistov pre kraj Nitra. Zároveň 
zastával funkciu zástupcu veliteľa 

pre výcvik na Slovensku. V roku 
1951 viedol dve veľké sústredenia 
parašutistov základného výcviku v 
Prešove a v Bratislave. V tom istom 
roku bol účastníkom prvého kurzu 
pre krajských veliteľov parašutizmu 
a výsadkových sprievodcov. 
Ďalej absolvoval tri kurzy voľných 
pádov, organizoval ustanovenie 
základných československých 
rekordov v Partizánskom, zaviedol 
do metodiky školenia inštruktorov 
nový systém, ktorý sa dobre 
osvedčil. Podieľal sa tiež na 
príprave cvičencov parašutistov na 
celoštátnu spartakiádu a po nej, za 
parašutistickú činnosť a organizačnú 
prípravu na spartakiádu mu bol 
udelený odznak „za obetavú prácu“. 
V roku 1957 pripravil nové ucelené 
organizačné a metodické pokyny pre 
organizovanie súťaží a majstrovstiev 
Slovenska a Československa. 
Venoval sa príprave nových 
športovcov a rozhodcovskej činnosti, 
bol oficiálnym časomeračom ARČS 
pre letecké športy, rozhodcom prvej 

triedy a medzinárodným rozhodcom 
FAI pre parašutizmus. Zúčastňoval sa 
všetkých druhov súťaží od miestnych 
cez krajské až po majstrovstvá 
sveta. Rozhodoval už na IV. 
majstrovstvách sveta v Bratislave 
v roku 1958. V rokoch 1959 – 1968 
bol predsedom slovenskej leteckej 
sekcie, predsedom paraodboru na 
Slovensku. Po odovzdaní funkcie 
pracoval ako predseda športovej 
komisie. Začiatkom sedemdesiatych 
rokov bol členom Rady Aeroklubu pre 
Slovensko a členom rady AČSFR.

V priebehu celého obdobia svojej 
činnosti bol aktívnym dopisovateľom 
Křídel vlasti a časopisu Letectví 
a kosmonautika. Počas jeho 
pôsobenia v parašutistickom 
športe vyrástli viacerí športovci, 
ktorí dosiahli tituly majstrov športu 
a boli reprezentantmi Slovenska 
aj Československa. Za túto prácu 
prevzal v roku 1968 zlatý odznak FAI. 
O rok neskôr mu bol Medzinárodnou 
leteckou federáciou v Paríži udelený 
Diplom Paula Tissandiera za rozvoj 

parašutizmu v Československu. Na 
požiadanie Slovenského národného 
aeroklubu v roku 1989 začal písať 
Dejiny parašutizmu na Slovensku. 
Napísal dva diely knihy, ktoré 
zachytávajú históriu športového 
parašutizmu na Slovensku do konca 
roka 1989. V roku 2001 prevzal 
od americkej nadácie Štefana 
Baniča zlatú medailu za celoživotnú 
činnosť v parašutizme. V súčasnom 
čase je členom Klubu vojenských 
výsadkárov v Banskej Bystrici. 
Aktívne sa svojimi príspevkami 
podieľa na vydávaní spravodajcu 
Červené barety.

Milý jubilant, prajeme Vám do 
ďalšieho života ešte veľa dobrého 
zdravia a šťastia. Majte vždy láskavú 
dlaň a milujúce srdce pre svojich 
najbližších. Buďte aj naďalej dobrým 
vzorom nielen im, ale aj svojim 
spoluobčanom.
Srdečne Vám blahoželáme!

Pavel Franík,
Klub vojenských výsadkárov Bratislava, 

Ľubica Hanáková

Ľudský život – krátka trasa,
míľnikmi je posiaty,

človek ani nenazdá sa a je tu deväťdesiaty!

Dňa 1. decembra 2017
sa 90 rokov dožil

Emil Tencer.
Všetko najlepšie, hlavne veľa zdravia do ďalších rokov, 

zo srdca praje manželka, dcéra, syn, vnučka, pravnúčatá 
a celá rodina Müllerová a Tencerová.
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Ak máte záujem odoberať
náš mesačník aj v r. 2018,

môžete si ho predplatiť
poštovou poukážkou na adrese: 

Informačné centrum mesta Nová Baňa,
Námestie slobody 1
968 01 Nová Baňa

alebo osobne v Informačnom centre mesta Nová Baňa.

Predplatné na r. 2018 je 13,30 EUR s poštovným.

Pokiaľ dôjde k zvýšeniu poštovného počas r. 2018,
bude toto zvýšenie doúčtované poštovou poukážkou.

Ďakujeme za vašu čitateľskú priazeň!
Redakcia NN

Vďaka za váš voľný čas
Určite by každý potvrdil, že svoj voľný čas si vie 

rozvrhnúť sám a podľa vlastného uváženia a vie 
ho využiť vo svoj prospech. Nájdu sa však aj takí, ktorí 
sú ochotní venovať osobné voľno v prospech iných ľudí, 
ba aj niečo v prospech iných vytvoriť. Takáto skupinka sa 

našla aj v Slovenskej sporiteľni, a.s., pobočka Nová Baňa.
Zamestnankyne so svojou vedúcou Ing. Bakošovou počas jesennej 

voľnej soboty prišli zasadiť okrasný strom a okrasný vres do areálu Domova 
sociálnych služieb a domova dôchodcov Oáza v Tekovskej Breznici. Pracovali 
v poriadnom nasadení, dokonca okopali a zostrihali živý plot v prednej časti 
parku. 

Neobišli ani klientov zariadenia. Keďže sú z blízkeho okolia, navštívili tých, 
ktorých poznajú, pohovorili si s nimi aj poradili s rôznymi problémami. 

Aj touto cestou sa chceme poďakovať všetkým ženám za obetavosť, 
pracovné nasadenie a empatiu a popriať im veľa trpezlivosti a spokojnosti v 
práci aj v osobnom živote.  

Mgr. Mária Volentierová
foto: Silvia Blattnerová

Vymaľuj si obrázok a vyhraj!

Meno: ............................................
Vymaľuj, vystrihni a prines podpísaný obrázok do 

Informačného centra v Novej Bani, Nám. slobody č. 1 
najneskôr do 20. januára 2018. Autor vyžrebovaného 
obrázku získa peknú cenu.
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Z gymnaziálnych
lavíc-nelavíc

November sa po 
prázdn inovom 

vydýchnutí niesol v 
pokojnejšom du-chu. 

Uzavreli sme kapitolu „1. štvrťrok“ 
a viac-menej sa obmedzili na 
pobyt v školských laviciach. Medzi 
sebou sme privítali aj žiakov 8. 
a 9. ročníka základných škôl 
nášho regiónu, ktorí si s nami 
zábavnou formou zmerali sily v 
prírodovednej súťaži „MBF na 
GFŠ“ – riešili logické a aplikačné 
úlohy z matematickej, biologickej a 
fyzikálno-chemickej problematiky 
v trojčlenných družstvách. Naše 
dobrovoľníčky vyrazili počas 
Dňa pomoci deťom do ulíc 
mesta a každého, kto prispel 
do dobročinnej zbierky Hodina 
deťom, odmenili odznakom s 
maskotom zbierky Hugom. Do 
Žiaru nad Hronom zavialo Veroniku 
Adamcovú a Maja Šebeňu – na 
podujatí Stredoškolák informovali 
záujemcov zo základných škôl 
o štúdiu na našom gymnáziu. 
Prvým kolom sa rozbehla 
tradičná mestská florbalová 
liga, nešportové olympiády 
odštartovali školské kolá olympiád 
v cudzích jazykoch a okresné kolo 
Olympiády zo slovenského jazyka 
a literatúry. Svoje vedomosti 
z nemeckého jazyka si v Nitre 
otestovali 16 žiaci na jazykových 
skúškach Goetheho inštitútu 
a získali certifikáty na úrovni 
A2 a B1. Tradičným jesenným 
vrcholom boli stužkové slávnosti 
– maturanti z oktávy a IV. A si po 
pripnutí zelenej stužky užili svoj 
slávnostný a zábavný večer.

Radovan Mádel,
GFŠ Nová Baňa

OSLAVUJEME  60. VÝROČIE
ZALOŽENIA ŠKOLY

1957 –  2017
Čo je óda, vie vari každý. Pre istotu – je to oslavná báseň alebo pieseň. Aj naši študenti, motivovaní 

výročím školy, sa pustili do umeleckej činnosti. Veselo i vážne, typicky študentským okom sa 
pozreli na „svoju školičku“ a pozrite, aké skvosty vznikli. Ponúkame zopár na ukážku. Všetci autori sú 
žiakmi triedy kvarta.

Óda na školu

Ó, školička moja milá,
všetko si mi vysvetlila.

Ako vravieť  po slovensky,
anglicky aj nemecky.

Mocniny i odmocniny,
geografiu aj dejiny,
chémiu aj fyziku - 

všetko máme v malíku!

A to ešte nie je celé,
hodiny sú vždycky skvelé.

Spolužiačky pri tabuli
často vtipné hlášky mali.

Učiteľky prísne, milé,
pochopenie majú malé,

keď od nudy zaspávame
alebo sa rozprávame.

Jakub Ivan

Óda na školu
Jesenný vánok oveje líce,

vôňa kníh, nový zošit.
Staré známe školské lavice.

Ó, škola, učenia krásy.
Plná priateľov, zábavných dní.

Ó, škola, máš také úžasy!
Toľko radosti prežil len ten,

kto zakúsil školský sen.
Helena Křápková

Óda na školu
Ty, čo nám múdrosť prinášaš,

čo nás k vzdelaniu vedieš,
čo s nami smútky i radosti prežívaš,

čo krásu života nám ukazuješ.
Ty, škola, chrám vzdelanosti,

čo nás tak neúprosne učíš životu –
nikdy sa ti nebudem môcť zavďačiť

za svetlo nádeje
v nekonečnej nevedomosti.

Diana Valková

Óda na školu
Naše gymnázium staručké je,

60. výročie oslavuje.
Už je to dávno,

čo prvé triedy otvorili sa,
no potenciál zostal tu – učiť sa.

Celých šesťdesiat rokov
radosť a smiech roznáša,

že keď vstúpiš doň, úsmev ti prináša.
Veľa zážitkov v srdci budeš mať,

keď v lavici budeš
sedieť poslednýkrát.

Nech naše gymnázium
stojí ešte dlho,

aby nových študentov
prilákať mohlo.

Hlavne šťastie prajeme mu,
veď len ono nás učí životu.

Jasnína Youssefová

Spoznávame zvyky,
tradície a typické jedlá
Stredná od-

borná škola 
obchodu a služieb 
v Novej Bani je pre 
mnohých známa 

aj vďaka usporadúvaniu tradičných 
podujatí nielen pre žiakov, ale aj 
pre širokú verejnosť. Niekoľko rokov 
sme organizovali v období fašiangov 
pochovávanie basy s karnevalom a 
zábavou, súťaž vo varení gulášu a 
iné podujatia.

Tento rok však prichádzame s 
niečím novým. Rozhodli sme sa 
priblížiť zvyky, tradície a tradičnú 
kuchyňu Slovenska a iných krajín 
prostredníctvom ,,tematických dní“. 
Niekoľkokrát do roka priblížime 
našim žiakom, žiakom základných 
škôl aj ostatnej verejnosti jednotlivé 
krajiny alebo tradície spojené s 
ochutnávkou tradičných jedál.

Pilotný deň, 15. november 2017, 
sa niesol v duchu témy ,,Rusko 
a ruská kuchyňa“. Prednášku s 
prezentáciou pripravila Slávka 
Kékešiová, žiačka 4. ročníka 
študijného odboru obchod a 
podnikanie. Oboznámila prítomných 
s Ruskom, priblížila túto krajinu, jej 
geografické, politické i populačné 
zaujímavosti. Následne Karin 

Gažiová, žiačka 3. ročníka učebného 
odboru kuchár, predstavila ruskú 
kuchyňu, jej typické suroviny, jedlá 
a nápoje. Prítomní sa dozvedeli, že 
základom ruských jedál je smotana, 
kysnuté cesto a okrem základnej 
polievky, boršču, existuje aj mnoho 
iných typických ruských jedál.

Po prednáške nasledovala 
ochutnávka, ktorú pripravili majstri 
odborného výcviku so žiakmi pod 
vedením Bc. A. Kvaššayovej. 
Na slávnostne upravenej tabuli 
doplnenej typickými ruskými 
predmetmi, ako napr. samovar, 
matriošky, Máša a medveď, 
keramika či ruské kuchárske knihy 
dominovali voňajúce typické jedlá: 
bliny, sirniky, pelemene, zemiaková 
baba, smažené pirôžky a polievka 
šči. Všetci mali možnosť ochutnať 
pripravené dobroty a zároveň si 
mohli odniesť aj zbierku receptov 
vo forme malej brožúrky, ktorá 
obsahovala recepty na pripravované 
jedlá.

„Tematický deň“ s našimi 
domácimi žiakmi absolvovali aj 
žiaci a učitelia zo Základnej školy 
z Brehov a Tekovskej Breznice. 
Verím, že začínajúca tradícia 
,,tematických dní“ bude mať úspech, 

pretože okrem nových informácií 
budeme mať možnosť ochutnať 
tradičné jedlá. Zároveň otvárame 
dvere všetkým žiakom, učiteľom a 
rodičom viackrát do roka, aby sa 
podrobnejšie a bližšie oboznámili 
so životom v našej škole. Deň 
otvorených dverí sme vymenili za 
viacero zaujímavejších podujatí.

V čase vianočných príprav 
plánujeme zorganizovať tematický 

deň na tému ,,Zvyky a tradície 
Vianoc“. Už teraz cítime vo vzduchu 
vôňu škorice a medu. 

Ing. Katarína Garajová
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Exkurzia v Banskej Bystrici
V jeden pekný októbrový deň sa študenti I.A 

triedy SOŠ obchodu a služieb vybrali na 
potulky po Banskej Bystrici. Cesta vlakom ubehla 
rýchlo, čakal nás príjemne strávený deň v meste 
pod Urpínom. 

Naša prvá zastávka bola v Štátnej opere, kde sme videli 
predstavenie „Carmen“, plné pohybu, pekných scén a krásnych 
melódií. Potom naša cesta viedla k Pamätníku SNP, kde sme si 
prezreli vystavené expozície, dozvedeli sa veľa historických faktov 
z obdobia 2. svetovej vojny aj SNP. Aj touto formou sme si uctili 
pamiatku tých, ktorí vo vojnových časoch položili životy za našu 
slobodu a život v mieri. V tejto dobe je táto téma naozaj aktuálna, 
keďže vojnový konflikt u našich susedov na Ukrajine stále trvá a, 
bohužiaľ, aj v našej krajine sa nájde veľa takých, ktorým fašizmus, 
jeho teórie, symboly nie sú cudzie.

Potom sme sa presunuli do centra mesta, kde sme si prezreli 
krásne zreštaurované historické pamiatky – mestský hrad Barbakan, 
hodinovú vežu a barokový Mariánsky stĺp v hornej časti námestia 
SNP, historickú radnicu, Benického dom, fontánu a obelisk, kostoly a 
ďalšie pamiatky nachádzajúce sa na pešej zóne.

Na záver naše kroky viedli do nákupného centra Europa, veď bolo 
treba kúpiť aj malé darčeky. 

Bol to príjemný deň strávený v krásnom meste, plný pohody a 
dobrej nálady.

Ing. Mária Lenčová, 
učiteľka odborných predmetov

ZŠ sv. Alžbety oslávila 25. výročie
Naša škola v 

tomto školskom 
roku oslavuje 25. 
narodeniny. Za deň 
osláv sme zvolili 16. 

november. Tento dátum nebol 
náhodný, pretože v nasledujúci 
deň bol v cirkevnom kalendári 
sviatok patrónky školy - sv. Alžbety, 
ktorá svojou pokorou a ochotou 
pomáhať fascinuje už stáročia 
množstvo ľudí. Hlavným cieľom 
a poslaním školy je v prvom rade 
výchova detí v kresťanskom 
duchu v jednote a spolupráci s 
rodičmi. Vo vzdelávaní naši žiaci 
nezaostávajú za ostatnými školami. 
V testovaniach v rámci Slovenska  
dlhodobo dosahujú výsledky, ktoré 
sú nad celoslovenským priemerom, 
a v súťažiach sa presadzujú v 
silnej konkurencii v rámci celého 
Slovenska.

K výročiu školy sme vydali 
špeciálne plnofarebné narodeninové 
číslo školského časopisu Svetielko, 
do ktorého prispeli článkami 
zástupca zriaďovateľa školy pán 
dekan Mons. Peter Mišík, pán 
riaditeľ Mgr. Branislav Pirháč, 
bývalí i súčasní žiaci školy. Každý 
žiak i zamestnanec školy dostal 
na pamiatku darček s logom školy, 
obrázok sv. Alžbety s modlitbou 
za školu i časopis. Oslavy začali 
sv. omšou vo farskom kostole, 
ktorej hlavným celebrantom bol 
generálny vikár Banskobystrickej 
diecézy  Mons. Branislav Koppal. 
Každá trieda si pripravila obetný dar 
a tieto počas obetovania prinášali 

k oltáru zástupcovia jednotlivých 
tried. Po sv. omši nasledovala 
akadémia v kine Vatra, v ktorej sa 
predstavili so svojím originálnym 
a vtipným vystúpením štvrtáci s 
ich triednou pani učiteľkou Mgr. 
Andreou Raffajovou. Zahrali viacero 
ľudových piesní na Bobo tubách. 
Sú to rúrky rôznych dĺžok, ktoré po 
údere vydávajú tóny rôznej výšky. 
Po nich predviedol divadelný krúžok 
pod vedením sestry Samuely hru 
bývalej žiačky Petry Polnišerovej 
„Chlapec z lavičky“. Na záver 
akadémie zaspieval spevácky zbor 
Alžbetka. V úlohe moderátorov sa 
predstavili Paulína Valachovičová a 
Šimon Šuhajda. Pozvanie na oslavy 
prijala pani riaditeľka diecézneho 
školského úradu Mgr. Ing. Janka 

Brázdilová, riaditelia viacerých 
novobanských škôl, žarnovický 
pán farár Peter Hudec, pán farár 
Mgr. Maroš Milo z Brehov, bývalí 
zamestnanci školy. Po akadémii 
nasledoval slávnostný obed v 
pastoračnom centre, kde sme si 
zaspomínali na mnohé zážitky zo 
školy i na tých, ktorí nás už navždy 
opustili. Sú medzi nimi aj šiesti 
bývalí žiaci.

Touto cestou sa chceme 
poďakovať všetkým súčasným i 
bývalým zamestnancom školy za ich 
prácu, rodičom, ktorí prejavili dôveru 
našej škole a zverili nám svoje deti 
do výchovy, súčasným i bývalým 
žiakom, ktorí svojím životom robia 
dobré meno sebe, svojej rodine i 

škole a tak svedčia o Bohu.

Ďalej ďakujeme diakonovi 
Michalovi Martinkovi, ktorý graficky 
upravil narodeninový časopis 
Svetielko, zvukárom Milošovi 
Galetovi a Richardovi Káčerovi, 
ktorí pripravili ozvučenie v kine 
Vatra, pracovníkom mestského 
kultúrneho strediska za prípravu 
sály, fotografovi Mgr. Matejovi 
Pirháčovi a bývalým žiačkam Petre 
Polnišerovej, Eliške Štrbovej, 
Deniske Káderovej za obsluhu pri 
slávnostnom obede a programe.

Najväčšie poďakovanie však 
patrí nášmu nebeskému Otcovi za 
požehnaných 25 rokov. 

PaedDr. Monika Solčanová
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Prešiel rok a 
my sme sa 

opäť mohli tešiť na 
skvelý benefičný 
koncert s názvom 
„Na krídlach anjelov“. 
Konal sa, rovnako 
ako aj minulý rok, v 
Žiari nad Hronom. 
Všetci sme sa ho už 
nevedeli dočkať a 
vyrobili sme plagáty, aby sme mohli podporiť naše obľúbené kapely. Podporili 
sme tak jemnú motoriku a predstavivosť a naozaj každý si dal záležať aj na 
najmenšom detaile. Nadišiel 18. október a my sme už boli celí nedočkaví, 
netrpezlivo sme očakávali pri oknách autobus, ktorý nás mal odviezť na 
spomínaný koncert. Keď konečne prišiel, naša cesta za novými zážitkami a 
zábavou mohla začať. Po príchode do kultúrneho centra sme sa stretli so 
starými kamarátmi, ale našli sme si aj mnoho nových, všimli sme si aj mnoho 
workshopov, ktoré si pre nás organizátori pripravili. Mohli sme si vyskúšať 
naozaj všeličo a podporiť našu predstavivosť či precvičiť si jemnú motoriku. 
Najviac nás ale zaujali enkaustika – maľovanie horúcim voskom, prútikárstvo, 
výroba šperkov z drôtu, maľovanie na tvár, ozdobovanie sadrových odliatkov 
či výroba výrobkov z hliny. Potom už začala hrať hudba a postupne sa nám 
predstavili všetky skupiny, na ktoré sme sa tak tešili, a to Nocadeň, Zóna A, 
Mydy Rabycad, dokonca nám program spestrili aj klienti z DSS Ladomerská 
Vieska so skupinou Ladomerci. Tí zábavným karaoke pobavili všetkých v sále 
a spoločne sme si dobre zatancovali. Ale najviac sme sa tešili na Zuzanu 
Smatanovú, ktorá svojimi hitmi ako Čerešne, Daj ruku do mojej ruky, Tam, kde 
sa neumiera či Nekráčaj predo mnou navodila neopakovateľnú atmosféru a 
všetci opäť začali tancovať.

Na záver sme sa ešte spoločne odfotografovali, aby sme mali spomienku 
nielen na stretnutie s naším idolom, ale aj na všetkých, s ktorými sme sa mohli 
zabávať a prežiť skvelý deň. Celé podujatie moderoval známy moderátor 
Roman Bomboš, ktorý svojimi vtipnými vstupmi vždy pobavil publikum aj 
účinkujúcich. V rámci podujatia sa súťažilo o najkrajšie transparenty, ktoré 
vyrobili klienti zariadení, naši získali za svoju snahu a iniciatívu skvelé výhry. A 
tak sme sa s úsmevom na perách a úžasnými zážitkami rozlúčili a nezostáva 
nám nič iné, len sa tešiť na ďalší ročník tohto fenomenálneho podujatia.

Peter Štrba, ISR

Benefičný koncert
„Na krídlach anjelov“

Vďaka OZ ÚSMEV – klub 
rodičov výnimočných detí sa 

náš Športový klub HRABINY mohol 
zúčastniť potuliek prírodou Jasenskej 
doliny vo Veľkej Fatre a výstupu na 
horu Lysec. Na dvojdňovom výlete 
s pestrým programom sme si mohli 
vychutnať krásnu prírodu tejto časti 
Slovenska, videli sme pekné drevené 
chaty aj moderné penzióny. Boli sme 
ubytovaní v chate Nezábudka s 
výhľadom na lyžiarske stredisko. 

Pri príchode nás srdečne privítala 
p. Sumková, predsedkyňa OZ 
ÚSMEV, a oboznámila nás s bohatým 
a zaujímavým programom, ktorý nás 
čakal. Navštívil nás Mikuláš s kopou 
darčekov pre všetkých aj s bonusom 
pre tých ktorí mali pripravený krátky 
kultúrny program. Nasledovala 

streľba zo vzduchovej zbrane na 
terče so zvukovým a farebným 
efektom. Takto sme si zmerali naše 
strelecké schopnosti s olympijskou 
reprezentantkou Slovenskej 
republiky v tejto disciplíne. Večer 
sme strávili s gitarou pri speve a v 
radostnej atmosfére s ostatnými 
účastníkmi tohto podujatia. Na druhé 
ráno sme sa po chutných raňajkách 
zúčastnili spoločnej turistiky, výstupu 
na horu Lysec. 

S dobrou náladou, novými 
skúsenosťami a sladkou odmenou 
sme sa už potom rozlúčili s milými 
organizátormi aj s ostatnými 
účastníkmi a smerovali domov.

Ondrej Jurek,
ISR

Martinsko-mikulášska
kapustnica v Jasenskej doline

V Domove sociálnych služieb 
Hrabiny Nová Baňa sa dňa 6. 

novembra 2017 realizovala vernisáž 
projektu „Maľovanie podľa čísel“.

Tento projekt bol zameraný na 
podporu sociálnych a výtvarných 
zručností našich klientov formou 
arteterapeutickej techniky, maľovanie 
podľa čísiel, ktorej výsledkom boli 
obrazy klientov DSS s rozličnou 
tematikou. Z kvalitatívnej stránky táto 
technika napomáha rozvoj kreativity 
a podporuje pozitívnu socializáciu a 
integráciu klientov.

V rámci projektu sme 
spolupracovali so Slovenskou 
národnou galériou v Bratislave a 

projekt bol podporený Nadáciou 
Volkswagen Slovakia.

Naši „umelci“ sa už teraz 
tešia na ďalšie tvorivé aktivity vo 
výtvarnom ateliéri, ktorý sa nám 
podarilo aj vďaka tomuto projektu 
v našom zariadení zriadiť a tak 
podporiť prácu s našimi klientmi vo 
forme arteterapeutických aktivít. 
A rovnako sa tešia aj na realizáciu 
arteteraputických tvorivých dielní v 
Slovenskej národnej galérii, s ktorou 
plánujeme naďalej spolupracovať.
PhDr. Prôčková Hirjáková Antónia,

vedúca úseku výchovy a práce s 
klientmi s poruchou autistického 

spektra

Vernisáž k projektu
„Maľovanie podľa čísel“

Jeseň v ZŠ Jána Zemana

Prvý novembrový piatok usporiadali žiaci 2.C triedy so svojou pani 
učiteľkou besiedku pre starých rodičov s názvom „Posedenie so 

starými rodičmi“. Triedu jesenne vyzdobili, prichystali malé pohostenie 
a nacvičili pekný program, v ktorom nechýbali básne, piesne či vtipné 
divadielko o neposlušnej vnučke. Pre starých rodičov mal každý žiak 
pripravený vlastnoručne vyrobený darček. Deťom sa najviac páčilo, že sa 
mohli so starkými zahrať a ukázať im, čo sa naučili. Počas popoludnia sa 
spoločne rozhýbali, zacvičili si, porozprávali sa aj zasmiali. Posedením sa 
deti chceli svojim starým rodičom poďakovať za ich starostlivosť a lásku, 
ktorou ich zahŕňajú. 

Mgr. E. Sučanová
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Zdravo – hravo!

V duchu tohto hesla sa niesol 
Týždeň zdravej výživy v ZŠ 

J. Zemana od 16. do 20. októbra 
2017 pri príležitosti Svetového dňa 
zdravia. 

Žiaci prvého stupňa sa spolu 
so svojimi pani učiteľkami snažili 
presvedčiť starších kamarátov, že 
aj zdravé jedlo môže byť chutné 
a zaujímavé. Každý deň sa v 
kuchynke našej školy striedali 
žiaci, ktorí s radosťou pripravovali 
rôzne zdravé pochúťky pre seba 
aj spolužiakov. Hlavnú úlohu hrala 
zelenina, ovocie a mliečne výrobky. 
Bežná mrkva, tvaroh, cesnak či 
menej prebádané avokádo a cícer 
sa usilovnou prácou žiakov menili 

na fantastické nátierky. Jedni zo 
zdanlivo neskombinovateľných 
surovín ako ovocie a špenát vytvorili 
fantastický koktejl, iní si pochutnávali 
na domácom termixe vyrobenom z 
čerstvého domáceho tvarohu. No a 
nielen zdravo, ale naozaj aj hravo 
sa k tomu postavili štvrtáci, ktorí na 
chlebíkoch vytvárali zo zeleniny či 
syra hotové umelecké diela.

Veríme, že sa nám podarilo deti 
naozaj presvedčiť o tom, že zdravé 
jedlo môže byť chutné a pri troške 
fantázie môže aj dobre vyzerať. Tak 
zdravú dobrú chuť!

Mgr. Eva Lalková,
Mgr. Eva Sučanová

Keď sa povie rodina, väčšinou máme na 
mysli svojich najbližších – pár ľudí. Ale 

família Briešková sa stretla vo väčšom počte. V 
Brehoch sa po trojročnej prestávke 30. septembra 
t. r. konalo STRETNUTIE BRIEŠKOVCOV. Bolo 
už šieste v poradí. Tentokrát to nebolo také 
obyčajné rodinné stretnutie – hlavný organizátor 
Maroš Brieška spojil príležitosti a spolu s celou 
rozvetvenou rodinou oslávil vstup do stavu 
manželského a narodenie svojej dcérky Natašky. 
Ešte raz SRDEČNE BLAHOŽELÁME! 

Korene našej rodiny siahajú hlboko do histórie. 
Zmapovaných je šesť generácií od roku 1888. 
Vtedy sa narodil môj pradedo Ján Brieška. Žil 
v Tekovskej Breznici. Ďalej sa rodinné vetvy 
rozrastali vďaka jeho štyrom synom. Najstarší Ján 
sa oženil do susednej dediny, a tak sa Brieškovci 
dostali aj na Brehy. Vďaka snaživým nadšencom 
z rodiny a modernej technike sme si na stretnutí 
s obdivom a úctou prezerali fotoknihu s dobovými 
fotografiami našich prastarých a starých rodičov. 
Viacerí z nás sa snažili identifikovať v tvárach na 

Keď sa povie rodina

starých fotkách svojich vlastných rodičov, lebo 
vtedy boli ešte deti, prípadne devy a mládenci, 
no a z nášho pohľadu vyzerali úsmevne. Tento 
rodinný poklad je doplnený košatým rodostromom, 
do ktorého len pred pár mesiacmi pribudla zatiaľ 
posledná zelená halúzka – 13. júla 2017 sa 
narodila malá Ninka. Najstarším členom rodiny 
je Stanislav Brieška. Ten 4. 10. 2017 oslávil 83. 
narodeniny.

V kultúrnom dome bolo v tú sobotu veselo. 
Chutná hubová mrveničková polievka a grilované 
klobásy rozvoniavali naďaleko. Človek nevedel, 
čo skôr ochutnať – štrúdle, pagáče, koláče či iné 
maškrty. Dobrá nálada, spomienky, veselé príhody 
a zvedavé otázky vytvorili naozaj rodinnú pohodu. 
A keď sa začalo spievať – ako je to v našej rodine 
dobrým zvykom – nebolo tomu konca-kraja. 
Muzikanti z ľudovej kapely zahrali aj na želanie. 
Verte či nie, tí najstarší sa pustili do tanca ako 
prví. Ale ani my mladší a najmladší sme za nimi 
nezaostávali. A najviac si to užívali deťúrence, 
ktoré sa pri tanci a všakovakých hrách vyšantili do 
sýtosti.

Najstarších členov našej rodiny nosíme už len 
v spomienkach. Mnohých príbuzných zavial osud 
na viac či menej vzdialené miesta. Dievčatá, keď 
sa vydali, zmenili svoje priezviská. Ale všetci bez 
rozdielu zostávame stále prepojení pokrvným 
putom a patríme do jednej veľkej rodiny. To 
vieme a na to sme patrične hrdí. Ktovie, koľko 
nových halúzok pribudne do nášho rodostromu 
za pár rokov, keď sa uvidíme na nasledujúcom 
STRETNUTÍ BRIEŠKOVCOV. Na rade sú zase 
BREZNIČANIA.

Mária Klimantová, rod. Briešková
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Márne Ťa naše oči hľadajú,
márne po tvári slzy stekajú.
Aj keď si odišiel a sme sami,

v našich srdciach zostaneš navždy s nami.
Spi sladko, snívaj svoj večný sen,

v spomienkach sme pri Tebe každý deň.
Dňa 20. decembra 2017 si s bolesťou v srdci 

pripomenieme 1. výročie chvíle, keď nás navždy 
opustil náš drahý manžel, otec a starý otec

Ľubomír Maruška.
Za tichú spomienku ďakujeme.

S láskou v srdci a úctou spomínajú manželka,
synovia, nevesty a vnučka.

Kto ho poznal, spomenie si,
kto ho mal rád, nezabudne.

Žije v srdciach tých, ktorí ho milovali. 
Dňa 1. decembra 2017 sme si pripomenuli 

nedožitých 85 rokov nášho
manžela, otca a dedka

Karola Polca.

S láskou spomína smútiaca rodina. 

Na oblohe sa rozsvietila veľká hviezda,
to si ty, láska moja, a pozeráš sa na mňa z neba.

Tam v raji nebeskom pokoj večný maj,
buď mojím anjelom, na zemi ma chráň.

Spi sladko, môj milovaný, snívaj svoj večný sen,
ja som s tebou stále, každý deň.

Dňa 29. novembra 2017 uplynul smutný rok 
odvtedy, čo ma navždy opustil môj milovaný

Igor Nemec.

Tí, ktorí ste ho poznali a mali radi, venujte mu tichú spomienku.
Hoci si odišiel, nie si so mnou,

spomienky na teba vo mne zostanú navždy.

Spomína priateľka.

Utíchlo srdce, utíchol milý hlas,
poklesli pracovité ruky, čo životom viedli nás. 

Odišiel nám človek vzácny, drahý,
s dušou nevšedných krás,

ktorého sme tak veľmi radi mali,
ktorý rád mal nás.

Dňa 6. decembra 2017 si pripomíname 
nedožité narodeniny našej dobrej a láskavej 

mamičky a starkej

Emílie Budinskej, r. Šurkovej. 
Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku. 

S láskou spomína dcéra Anka s rodinou.

Žijeme život bez neho a predsa s ním!
Už len kytičku Ti na hrob môžeme dať,

modlitbu tichú odriekať a s láskou spomínať.

Dňa 20. novembra 2017 uplynulo 5 rokov 
odvtedy, čo nás navždy opustil náš

manžel, otec, deduško

Ábel Raffaj. 

S láskou spomínajú manželka a dcéry s rodinami.

Stále je ťažko a smutno nám všetkým.
Nič už nie je také, aké bolo predtým.

Všade okolo chýba aj po roku tvoj hlas,
mala si rada život, my Teba a Ty nás.

Skromná a láskavá si bola vo svojom živote, 
veľká vo svojej láske a dobrote.
Čas plynie ako tichej rieky prúd,

kto Ťa mal rád nemôže zabudnúť.
Tak ako voda svojím tokom plynie,

krásna spomienka na Teba nikdy nepominie.

Dňa 10. decembra 2017 sme si pripomenuli 1. výročie od smutnej 
chvíle, kedy nás navždy opustila naša milovaná mamička, stará mama, 

manželka, svokra a sestra

Filoména Debnárová.

S láskou a úctou na ňu spomína celá rodina.

Žiarila z Teba láska a dobrota,
budeš nám chýbať do konca života.

Dňa 22. novembra 2017 uplynuli
4 roky odvtedy, čo

Mária Šályová zo Starej Huty
odišla tichučko na večný spánok.

S láskou spomína dcéra s manželom, vnučka 
s rodinou a vnuk s rodinou.

Ako tíško žil, tak tíško odišiel.
Skromný vo svojej láske a dobrote.

Dňa 26. novembra 2017 uplynuli 3 roky 
odvtedy, čo nás navždy opustil náš drahý

ocko, starký a brat
Ján Vozár.

S láskou spomína dcéra s rodinou 
a sestra s rodinou.

Svetlo večné, svieť im nekonečne...

Dňa 9. decembra 2017 uplynulo 25 rokov
od smutnej chvíle, keď nás vo veku 32 rokov 
nečakane opustila naša milovaná manželka, 

maminka, dcéra, sestra

Renáta Holá, rod. Martincová.

S láskou spomínajú manžel Jozef, syn Tomáš, 
dcéra Renáta s manželom Stankom a deťmi Paulínkou a Samkom, 

rodičia a súrodenci s rodinami.

Už navždy Vám prestali hviezdy svietiť a slnko Vás hriať, ale tí, čo Vás 
radi mali, neprestanú na Vás spomínať. Aj keď nie ste medzi nami, 

nikdy nebývame sami, v našich srdciach žijete stále s nami.

Dňa 13. decembra 2017 uplynulo 7 rokov od smutnej chvíle,
keď nás vo veku 87 rokov navždy opustila naša milovaná

maminka, starká a babka 

Mária Holá, rod. Bratková.

S láskou spomínajú dcéra Margita,
synovia Štefan a Jozef s rodinami.

Kto ste ich poznali, venujte im spolu s nami tichú 
spomienku. Ďakujeme.
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

POHOTOVOSTNÉ LEKÁRENSKÉ SLUŽBY
v okrese Žarnovica

 OPUSTILI NÁSNARODILI SA

• 16. 12. 2017 a 23. 11. 2017 - Lekáreň VITAE, Nová Baňa (7:30 
- 11:00, tel. č. 045/6856281); Lekáreň ALTHEA, Žarnovica (7:45 - 
11:15, tel. č. 045/6813820); Lekáreň AQUA, Žarnovica (8:00 - 12:00, 
tel. č. 0948/130120); Lekáreň VALERIANA, Žarnovica (7:30 - 10:30, 
tel. č. 045/6812 120); Lekáreň BREZNICA, T. Breznica (8:00 - 17:00, 
tel. č. 045/ 6731 972)

• 17. 12. 2017 a 25. 12. 2017 - Lekáreň Horná, Nová Baňa, (9:00 
- 12:00), tel. č. 045/6855 231

• 24. 12. 2017 - Lekáreň VALERIANA, Žarnovica (7:30 - 10:30, tel. 
č. 045/6812 120)

• 26. 12. 2017 - Lekáreň AQUA, Žarnovica (8:00 - 12:00, tel. č. 
0948/130120)

 RIADKOVÁ INZERCIA
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 P O Ď A K O V A N I E
Mal som Vás všetkých rád,
chcel som s Vami ešte byť,

ale prišla tá chvíľa a musel som Vás opustiť. 
Neplačte, nechajte ma tíško spať,

čo mi bolo súdené, muselo sa stať.

Dňa 27. novembra 2017 nás vo veku
74 rokov navždy opustil náš

manžel, otec a starý otec

Vincent Šutka. 

Ďakujeme všetkým, ktorí sa prišli rozlúčiť.
Manželka, dcéry s rodinami a vnúčatá Tinka a Maťko.

Úprimne ďakujeme všetkým príbuzným,
ktorí dňa 8. novembra 2017

prišli odprevadiť na poslednej ceste nášho 
drahého manžela, otca a starého otca

Milana Moravčíka

a rozlúčiť sa s ním.

Ďakujeme za kvetinové dary a prejavy sústrasti.

 P O Ď A K O V A N I E

Smútiaca rodina.

Čas plynie ako tichej vody prúd, kto Ťa mal rád, 
nemôže zabudnúť...

Prísť s tichou spomienkou k Tvojmu hrobu, kvety 
položiť a pri plamienku sviečky sa pomodliť.

Dňa 1. decembra 2017 uplynú 4 roky odvtedy,
čo nás navždy opustil náš drahý

Urban Šály.

S láskou spomínajú manželka, dcéry, zaťovia, 
vnúčatá a pravnúčatá.

Mia Victoria Rajnohová
Samuel Adamec
Dominika Kupkáková
Laura Garajová
Karolína Budinská

Sidónia Polcová  79 rokov
Milan Moravčík  81 rokov
Mgr. Martina Kocianová 40 rokov
Mária  Hubačová  94 rokov
MUDr. Jozef Šuhajda 82 rokov
Vincent Šutka  74 rokov

Predám stavebný pozemok v lokalite Tajch. Cena: 15 000 €, kontakt: kostelansky@centrum.sk. 
Opravujem a predávam šijacie stroje, náhradné diely. Beriem do opravy obuv v predajni GOMBÍK. Tel. č.: 0907 129 671.
Brehy - predám trojizbový domček, balkón, voda, elektrika, plyn, dreváreň, možná je aj výmena za zrekonštruovaný menší byt. Požadujem finančné 
vyrovnanie. 0915 227 375.
Darujem za odvoz zachovalú obývaciu stenu. Kontakt 0915 121 022 / Nová Baňa.
Kúpim starý drevený betlehem, figúrky z betlehemu alebo mi prosím Vás pošlite aspoň fotku do zbierky.  tel.č.: 0907 710 630.

Otvárame nové dámske, pánske a detské kaderníctvo SYLVIA. Naše služby môžete využiť v pracovných dňoch od 8.00 hod. do 15.30 hod a v sobotu od 8.30 
hod do 11.00 hod. Alebo sa môžete objednať na tel. č. 0908 927 403. Zákazníkov v mesiaci november a december čakajú 20%-né zľavy na všetky služby. 
Tešíme sa na Vás!



16    NOVOBANSKÉ NOVINY JANUÁR 2018

Dorast MFK Nová Baňa v roku 2017
Už niekoľko rokov pracuje na 

pozícii trénera dorastu tréner 
Ing. Martin Poliačik. Celkom úspešne 
sa mu darí splácať futbalovému klubu 
to, čo mu dal futbal za jeho aktívnej 
činnosti ako hráča, brankára v MFK 
Nová Baňa.  Zhromaždil okolo seba 
partiu schopných spolupracovníkov, 
ktorí ho dokážu v prípade potreby 
aj zastúpiť. Úspešnosť účinkovania 
dorastu v súťaži nehodnotíme podľa 
počtu bodov, pozície v tabuľke, 
pretože kto robí dobrý futbal, 
automaticky sa to premietne aj na 
jeho postavení v tabuľke súťaže.

Mieru  úspešnosti v práci s 
dorastom hodnotíme na základe 
toho, koľko hráčov dorastu prejde 
do mužstva dospelých a vydrží 
to v ťažkých podmienkach III. 
ligy dospelých. Nikoho dopredu 
nezatracujeme a ani neodsudzujeme. 
Povedal by som, že máme veľkú 
trpezlivosť v práci s dorastencami 
pri ich prechode do futbalu seniorov. 
Niekto ten prechod zvládne 
rýchlejšie a niekto pomalšie. A sú 
aj také prípady, ktoré ten prechod 
nezvládnu vôbec. Máme však zatiaľ 
viac tých svetlejších prípadov. 

Do mužstva dospelých sa v 
poslednej dobe zaradili aj futbalisti 
z dorastu Samuel Budinský (dnes 
si to bez neho v stredovej formácii 
ani nevieme  predstaviť), Tomáš 
Tužinský (najlepší strelec III. ligy 

dorastu s 27 gólmi) tiež dobre 
zapadol do III. ligy dospelých, potom 
je tu Timo Wolf, Dominik Vozár, Patrik 
Pacalaj, Martin Pútec a Marko Graus 
(odišiel za prácou do Anglicka). Ak 
som na niekoho zabudol, tak sa mu 
ospravedlňujem. 

Verím, že aj ďalší hráči dorastu 
sa riadne chopia šance a dostanú 
sa do družstva dospelých. Je ich 
veľa a skúsim vymenovať aspoň 
niektorých: Matúš Líškay, Michal 
Kováč, Slávo Dobrík, Patrik Šály, 
Jakub Konečný, Michal Farkaš, 
Tóno Barborík. Niektorí už skúsili, 
ako chutí futbal seniorov. 

Vekom mladších dorastencov ešte 
nespomínam, ale tiež sledujeme 
ich kroky a aj medzi nimi sú talenty, 
ktoré môžu dorásť do pozícií svojich 
starších kolegov. 

Je to skutočne radosť, ak môžete 
z dorastu vytiahnuť „chlapca“ a ten 
vám pomôže pri práci s družstvom 
dospelých a neskôr sa stane jeho 
súčasťou. A práve preto by som aj 
touto cestou chcel poďakovať im a 
aj celému tímu činovníkov pri našom 
doraste.

V spolupráci so Strednou 
školou obchodu a služieb by sme 
chceli vytvoriť triedu so športovým 
zameraním. Vôbec by nešlo len o 
futbal, ale aj o iné športy, aj keby 
mali byť nesúťažné.  Všetkých do 
tejto triedy srdečne pozývam a 

hlavne tých, ktorí končia dochádzku 
v základných školách. 

Pri tejto príležitosti by sme chceli 
poďakovať všetkým  sponzorom: 
mesto Nová Baňa, Knauf Insulation, 
s. r. o., Cortizo, a. s., SC Zamkon, s. 
r. o., UNISTAV NB, s. r. o., K-Plast, 

v. d., Autoservis Kovohron, AutoPitt, 
s. r. o., OTTO MONT, v. d., PROFI 
SAFETY, s. r. o., Lehman SK, s. r. o., 
Pizzeria Riallto a všetkým tým, ktorí 
poslali 2% zo svojich daní na účet 
mládeže. 

Dušan Šipikal
MFK Nová Baňa

P O Ď A K O V A N I E
SPONZOROM, HRÁČOM, TRÉNEROM, 

FUNKCIONÁROM, DIVÁKOM, RODIČOM

Dovoľte nám touto cestou poďakovať všetkým sponzorom 
za nezištnú pomoc pri financovaní futbalových aktivít v klube 
MFK Nová Baňa. Ďakujeme všetkým (aj ak neprispeli), ktorí sú 
uvedení na fotke:

Poďakovanie patrí taktiež rodičom, ktorí sa zodpovedne 
starajú o svoje deti a vozia ich na zápasy a tréningy, platia 
členské príspevky. 

Ďakujeme všetkým hráčom od najmenšieho chlapčeka, 
dievčatka až po tých najstarších v družstve dospelých a všetkým 
trénerom, funkcionárom, divákom.

Ďakuje VV MFK Nová Baňa a praje pevné zdravie a mnoho 
úspechov v osobnom a profesijnom živote v roku 2018.

MFK Nová Baňa

Vážení priaznivci futbalu v Novej Bani!

Žaneta Gajdošová – 
tretia v slovenskom triatlonovom pohári

Úspešnú sezónu má za sebou 10-ročná novobanská triatlonistka Žaneta 
Gajdošová. Keďže v Novej Bani nemá podmienky na trénovanie, 

preteká za levický klub ŠK ATÓM Levice.
Triatlon sa skladá z troch disciplín: plávanie, cyklistika a beh. V rámci 

slovenského pohára Žaneta absolvovala v sezóne 2017 asi 30 pretekov 
v akvatlone (plávanie + beh), duatlone (beh + cyklistika + beh) a triatlone 
(plávanie + cyklistika + beh). Získala titul vicemajsterky Slovenska v duatlone 
a triatlone. Na mnohých pretekoch stála na stupni víťazov.

Za dobrými výsledkami 
stojí tvrdý tréning v plavárni, 
na bežeckom okruhu 
a v sedle bicykla pod 
vedením trénerky Márie 
Kuriačkovej. Za celoročnú 
snahu bola Žaneta ocenená 
4. novembra 2017 na 
oficiálnom vyhodnotení 
Slovenského pohára v 
triatlone. Z rúk prezidenta 
Slovenskej triatlonovej únie 
si prevzala pohár za tretie 
miesto vo svojej kategórii.

Momentálne sa Žaneta 
pripravuje na ďalšiu sezónu, 
kolotoč pretekov v sezóne 
2018 sa začína už v 
decembri 2017. Želáme jej 
do ďalšej sezóny veľa síl, 
odhodlania a šťastia.

B. Gajdošová
foto: Peter Gajdoš

Žaneta na vyhodnotení slovenského pohára 
s naším najúspešnejším triatlonistom 

Richardom Vargom
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Stolný tenis – výsledky

Nová Baňa najlepšia
Vrcholom sezóny pre karatistov z Novej Bane 

boli majstrovstvá Slovenskej republiky, 
ktoré sa uskutočnili 11. 11. 2017 v Šali. Novú Baňu 
reprezentovala 30-ka športovcov, ktorí sa nominovali 
počas jednotlivých kôl PF. So ziskom 10 titulov majster 
SR sa novobanský klub v celkovom hodnotení klubov (v 
počte zlatých medailí) umiestnil na 1.mieste.
A titul majstra Slovenskej republiky oslavujú:
Viktória Forgáčová – kumite 13 – 14 rokov nad 160 cm
Michal Kabát – kumite 13 – 14 rokov do 160 cm
Michal Kabát – kata 13 – 14 rokov od 3. kyu
Michal Kabát – kata do 13 rokov RENGOKAI
Samuel Kocian – kumite 11 – 12 rokov nad 150 cm
Jerguš Gregor – kumite 9 – 10 rokov
Nikola Miksaiová – kumite nad 18 rokov open
Nová Baňa (Babicová, Forgáčová, Kruľáková) – družstvo kumite 13 – 14 rokov
Nová Baňa (Lenart Martin, Kabát, Kocian) – družstvo kumite 13 – 14 rokov
Nová Baňa (Kocianová, Kyseľová, Hujbertová) – družstvo kumite 6 – 9 rokov

Celkovo Nová Baňa získala 10 zlatých, 12 strieborných a 6 bronzových medailí.
Oceňovanie Novej Bane na tomto podujatí pokračovalo. V dlhodobej súťaži Pohára federácie za rok 

2017 získala Nová Baňa prvenstvo a prevzala z rúk vlaňajších víťazov GOJU-RYU Levice putovný pohár 
SFKaBU.

Tejto vrcholnej súťaži predchádzal aj výborný turnaj KARATE GRAND PRIX Ostrava 2017 (4. 11. 
2017), na ktorom sa tím 14 Novobančanov so ziskom 2 zlatých, 1 striebornej a 4 bronzových medailí 
umiestnil v tvrdej konkurencii 109 klubov z 9 krajín na peknom 15. mieste.

Za takýmito úspechmi je dlhodobá a systematická práca športovcov a trénerov, podpora rodičov a 
sponzorov a v neposlednom rade aj podpora mesta Nová Baňa. Všetkým treba poďakovať a veriť, že na 
takéto a podobné úspechy ŠK KARATE N. Baňa nadviaže aj v budúcnosti. Ďakujeme.

K blížiacim sa vianočným sviatkom Vám všetkým chceme popriať všetko dobré, veľa zdravia, šťastia, 
lásky, rodinnej pohody, do nového roku 2018 veľa úspechov a splnenie čo najväčšieho množstva prianí. 

Ján Šály,
predseda ŠK Karate

3. liga muži
Nová Baňa A – Rybník B 13:5,
body: Papánek 4,5; Zigo 3,5; Mišík 3, Lamper 2
Nová Baňa A – Šahy 6:12,
body: Zigo 2,5; Mišík a Papánek 1,5; Harmady 
0,5
Nová Baňa A – Vráble 12:6,
body: Mišík 4, Papánek 3,5; Kršiak 2,5; Harmady 
a Budinský 1
Nová Baňa A – Topoľčany 12:6,
body: Mišík, Papánek, Repiský 3,5; Budinský 1, 
Harmady 0,5

4. liga muži
Nová Baňa B – Levice B 13:5,
body: Budinský 4,5; Kršiak 3,5; Mišík a Repiský 
2,5
Nová Baňa B – Močenok 10:8,
body: Kršiak 3,5; Budinský 3, Repiský 2,5; 
Škvarka 1
Nová Baňa B – Komárno 15:3,
body: Kršiak a Budinský 4,5; Repiský 3,5; Mišík 
2,5
Nová Baňa B – Rybník C 11:7,
body: Budinský, Mišík 3, Kršiak, Repiský 2,5

6. liga muži
Nová Baňa C – Hontianske Trsťany 12:6,
body: Holub 4,5; Belan 3,5; Štullerová a 
Müllerová 2
Nová Baňa C – Tekovské Lužany 4:4,
body: Holub a Müllerová 4,5; Budinský 4, 
Papánek P. 1
Nová Baňa C – Čajkov  8 : 1 0 , 
body: Budinský 4, Štullerová 2,5; Müllerová 1,5 
Nová Baňa C – Ipeľský Sokolec 9 : 9 , 
body: Budinský 4,5; Müllerová 3, Štullerová 1, 
Papánek 0,5

Slovak Cadet Open
Medzinárodných majstrovstiev Slovenska 

staršieho žiactva sa zúčastnilo dvadsaťdva 
štátov. Zo slovenských hráčov sa najviac darilo 
Filipovi Delinčákovi, ktorý obsadil 9. – 16. 
miesto, a medzi dievčatami bola najúspešnejšia 
naša Eliška Štullerová, ktorá obsadila 17. – 32. 
miesto.

Regionálny turnaj mladšieho žiactva
Turnaj sa konal vo Veľkých Uherciach. 

Kategóriu chlapcov vyhral Roman France /N. 
Zámky/, Tobias Kováč obsadil 17. – 24. miesto, 
Peter Papánek 25. – 36. miesto. Súťaž dievčat 
vyhrala Ema Činčurová 

/Topoľčany/, druhé miesto obsadila Eliška 
Štullerová a štvrté Ema Müllerová. 

Jozef Antal

Stolnotenisový klub 
Nová Baňa

ďakuje
vedeniu mesta

Nová Baňa za finančnú 
pomoc poskytovanú

v priebehu roka 2017.
Ing.Stanislav Katina,

  predseda klubu
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Atlét Milan Staňo dosiahol v roku 2017 veľké úspechy
Milan Staňo, atlét – bežec dosiahol v tomto roku v kategórii nad 60 rokov tieto výsledky:
12. 8. – Zvolen-Môtová, 7,7 km, 2. miesto
2. 9. – Pruské – Vršatec, 9,6 km – Majstrovstvá sveta veteránov v 
behu do vrchu, 32. miesto
9. 9. – Nová Baňa, Tajchová osmička, 3. miesto
30. 9. – Horná Ves, 7,4 km, 3. miesto
8. 10. – Trnava, 5150 metrov, 1. miesto

21. 10. – Nitra, 4 km, 1. miesto
29. 10. – Nitra, hodinovka, 1. miesto
11. 11. – Rybník, 10 km, 1. miesto
14. 10. – Trnavá Hora-Kľačany, 3 km, celkové 2. miesto
15. 10. – Nitra-Dražovce, 9,5 km, 2. miesto v kategórii nad
50 rokov

Milan Staňo
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2. ročník turistiky
po Náučnom chodníku 

Zbojnícke studničky

V nedeľu 26. novembra 2017 
centrum voľného času v 

spolupráci s mestom Nová Baňa 
zorganizovalo akciu pod názvom 
Náučný chodník Zbojnícke studničky 
– 2. ročník. Priaznivé jesenné 
počasie prilákalo zanietených 
turistov z Novej Bane aj z Nitry. 
Zraz bol v Kohútove, odkiaľ sme 
sa pohli na studničku Rovienka cez 
Predný Šarvíz k Hraškovej studničke 
a Zbojníckym studničkám. Odtiaľ 
sme sa po krátkej prestávke a 
občerstvení lesnou cestičkou vybrali 
ku Kamennej studničke, ktorá je 
blízko náučného chodníka, ale nie 
je doň zaradená. Pokračovali sme k 
Johanskej a Lipinskej studničke až 
na Jarmilu. Jarmila je v roku 1950 
umelo vytvorený rybník, ktorý už po 
pár rokoch od vybudovania zničila 
povodeň. Cez skratku v sadoch sme 
sa dostali na poslednú zastávku 
náučného chodníka pri Tajchu. 
Najmladším účastníkom bol Matej 
Gajdoš, najstaršou Renáta Jányová 
a účastníci z najväčšej diaľky 
manželia Malinovci z Nitry. Túto 

turistiku sme ukončili 
v Banskom dvore, 
kde sme ešte v dobrej 
nálade chvíľu zotrvali.

Mgr. Juraj Kološta

Do Materskej školy Nábrežná 2 a 
elokovanej triedy na Štúrovej ulici 

prišli herci z Divadla Príbeh zahrať deťom 
rozprávku „Domček na stračej nôžke“. Deti 
sa zoznámili s rozprávkovými bytosťami a 
pomohli klaunom pomenovať, rozlíšiť a opísať 
charakteristické vlastnosti lesných zvieratiek.

Na záver si spoločne s klaunmi zatancovali 
na veselé piesne. Všetkým deťom sa 
divadielko veľmi páčilo a ešte dlho sa o ňom 
rozprávali.

Daniela Pištová,
foto: Mgr. Alexandra Debnárová

„Domček na stračej nôžke“ v materskej škole

Dieťa je tvorcom človeka
Veľký učiteľ národov Ján Ámos 

Komenský už v 16. storočí 
pripomínal dôležitosť výchovy v 
ranom a predškolskom veku, jeho 
diela nestrácajú na aktuálnosti ani 
dnes. V roku 1829, 4. novembra, 
grófka Terézia Brunswicková 
založila v Banskej Bystrici prvú 
detskú opatrovňu. Na podnet 
organizácie OMEP sa od roku 2015 
4. november oslavuje ako Deň 
materských škôl. Tento rok ho deti v 
našej materskej škole oslávili spolu 
s rozprávkovými postavami Dankou 
a Jankou v CVČ. 

Predškolská výchova od vzniku 
prvých opatrovní prešla veľkými 
zmenami. Dnešnú dobu si už 
nevieme predstaviť bez materských 
škôl, ktorým patrí prvá priečka 
v sústave škôl na Slovensku. Aj 
Materská škola Nábrežná v našom 
meste s elokovanými triedami na 
ulici Štúrovej a Kolibskej ceste 
poskytuje odbornú starostlivosť a 
výchovu pre deti od 3 do 6 rokov. 

V školskom roku 2017/18 
vykonáva výchovno-vzdelávaciu 
činnosť 218 detí predškolského 
veku 21 kvalifikovaných učiteliek. 
Pedagogickí zamestnanci si aj v 
tomto roku dopĺňali svoje odborné 
vedomosti formou kontinuálneho 
vzdelávania. Záväzným 
dokumentom, podľa ktorého sa 
odborná edukačná činnosť aplikuje 
v praxi, je školský vzdelávací 
program „V Nábrežníčku od A po Z 
spoznávame svet“. V každodennej 
výchovno-vzdelávacej činnosti 
pomocou rôznych metód, stratégií 
a rôznymi formami plníme ciele 
jednotlivých podoblastí:
1. Prosociálna výchova – Vyrastú z 

nás slušní ľudia

2. Environmentálna výchova – 
Poznávame a chránime prírodu
3. Pohybová výchova a zdravie – 

Športujeme pre zdravie
4. Regionálna výchova – 

Poznávame kultúru a tradície
Prosociálnu a jazykovú výchovu 

rozvíjame aj pravidelným pozývaním 
rôznych detských divadiel do 
priestorov školy, je to príjemné 
oživenie a spestrenie života detí v 
predškolskom zariadení. Rozprávka 
má svoje čaro a veľkú moc aj dnes, 
je potrebné posilňovať správne 
vnímanie hrdinov deťmi, poukazovať 
na pravdu a víťazstvo dobra. 

Sme otvorená škola, ktorá triezvo 
reaguje na požiadavky modernej 
doby. Vo svojich priestoroch 
poskytujeme odbornú logopedickú 
starostlivosť v spolupráci s 
CŠPP – Spojenou školou na 
ul. Školskej, ktorú zabezpečuje 
Mgr. D. Pšenáková. Odbornú 
pleoptickú starostlivosť poskytuje 
Mgr. E. Martincová. Externe 
spolupracujeme s Jazykovou 
školou PRO AMERICANA, aby 
sme uspokojili záujem rodičov 
o výučbu anglického jazyka. V 
spolupráci s lyžiarskou školou ASA z 
Banskej Bystrice sme zorganizovali 
lyžiarsky výcvik pre 5 - 6 ročné deti 
v Lyžiarskom stredisku SKI Centrum 
Drozdovo. Branné vychádzky 
do blízkeho okolia, novobanskej 
prírody, sú neoddeliteľnou súčasťou 
environmentálnej výchovy. Aktívne 
sa zapájame do výtvarných 
súťaží, v ktorých boli v tomto roku 
najúspešnejší už dnešní prváci 
Timotej Kopernický a Kristián 
Horbov, ktorí sa „prekreslili“ až do 
celoslovenského kola. Takisto veľký 
úspech sme zaznamenali v známej 

mestskej súťaži, ktorú organizuje 
CVČ, pod názvom „Dodekova Nová 
Baňa“, tento rok s veľmi aktuálnou 
témou „Banícka minulosť nášho 
mesta“. 1. miesto získal Martin 
Dojčan a 2. miesto Filip Andrášik, 
tiež už úspešní prváci. V súťaži 
materských škôl z nášho regiónu 
pod názvom „Malý záchranár“ sme 
obsadili prvé tri miesta a prezentovali 
výborné vedomosti aj z náročnej, 
ale dôležitej oblasti – poskytovania 
prvej pomoci. V jedno dopoludnie v 
mesiaci jún sa všetky deti a učiteľky 
stretli na ihrisku ZŠ Jána Zemana a 
toto patrilo športu, pohybu a dobrej 
nálade. Išlo o akciu pod názvom 
„Športová olympiáda detí materskej 
školy“. 

Vo svojom príspevku som 
spomenula len niektoré významné 
akcie a úspechy detí z našej 
materskej školy. Aktivít je oveľa viac, 
sú organizované na úrovni tried 
jednotlivými učiteľkami.

S podrobnou správou o 
výchovno-vzdelávacej činnosti aj 
s ekonomickými ukazovateľmi sa 
môžete oboznámiť na webovej 
stránke materskej školy. Ku kvalitnej 
edukačnej činnosti patrí aj kvalitné 
prostredie, kvalitné materiálno-
technické zabezpečenie. Aj tento 
kalendárny rok sa vynaložili veľké 
finančné prostriedky na skvalitnenie 
prostredia pre deti aj zamestnancov 
školy. Poďakovanie patrí primátorovi 
Mgr. Jánovi Havranovi aj poslancom 
MsZ. Na sklonku roka ďakujem 
všetkým rodičom, sponzorom, 
partnerom školy za dôveru, 
spoluprácu a podporu. 

K. Štrbová,
riaditeľka MŠ
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